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Sugyvenimo
Apgailėtinas mūsų kolonijos 

reiškinys yra nuolatinės rietenos 
ir šmeižtai spaudoje. Visas vie­
šas lietuvių nesugyvenimas dau 
giausia ir pasireiškė spaudoje. 
Mat, laikraščiai duoda toną vi­
suomeniškam ir kultūriškam vei 
kimui. Jei ne nuolatiniai kivir 
čai ir nepagrįsti šmeižtai laik 
raščiuose, tai atrodytų, kad lie 
tuviai viešame veikime moka vi 
sai žmoniškai ir gražiai sugy­
venti. Pas mus atsirado vienas 
kitas laikraštėlis, kuris patekęs 
j savanaudžių, be doros ir sąži­
nės žmonių rankas visą laiką 
drumščia kolonijos gyvenimą 
Įvairiomis intrigomis ir organi­
zacijų bei atskirų asmenų šmeiž 
tais. Atrodo, kad tų laikraštė­
lių leidėjai ir redaktoriai tik 
tam ir leidžia savo laikraščius, 
kad visa, kas tik lietuviška, kas 
kultūringa, kas žmoniška, šmeiž 
ti ir drabstyti purvais.

Užtenka vien pažiūrėti i tų 
„laikraščių“ informaciją apie 
Lietuvą ir jos gyvenimą. Lietu­
va ir jos gyvenimas nuõlãt piė 
Siamas juodžiausiomis spalvo­
mis. Nerasime ten nei vienos 
rimtesnės, geresnės, švaresnės 
žinutės, apart apvogimų, apiplė­
šimų, nužudymų, nusižudimų ir 
t. t. Tokiuo Lietuvos juodinimu 
visą laiką ypatingai pasižymėjo 
bulvarinis laikraštukas „Lietuviu 
Aidas Brazilijoj“. Jį paskaičius 
atrodo, kad Lietuva yra plėšikų 
žmogžudžių ir banditti kraštas. 
Net pikčiausių Lietuvos priešų 
laikraščiai neišdrįsta taip pur­
vinti ir juodinti Lietuvos, kaip 
mūsiškiai „opozicijonieriai“. Ir 
kada tokie žmonės dar išdrįsta 
skevrbtis į viešąjį lietuvišką gy­
venimą, aišku, pasireiškia nesu­
gyvenimas, rietenos ir intrigos. 
O jos labai trukdo našiam kul­
tūriniam darbui.

Geresnio ir žmoniškesnio su­
gyvenimo tarp atskirų grupių ir 
organizacijų daug kartų buvo 
ieškota ir dalinai surasta. Ir 
šiandien be jokios abejonės ga­
lime tvirtinti, kad tiek, kiek rei­
kalinga bendriems mūsų tautos 
reikalams, visos lietuviškos or­
ganizacijos, nefiūrint pakraipų 
ir siekimų skii mo, gali suras­
ti bendrą kalbi. Bendros kal­
bos nebuvo galima ir vargiai ar 
kada bus galimu tik su tais ke­
liais asmenimis, kurie nesiskai­
tydami su priemonėmis, kovoja 
prieš lietuvišką kultūrinį darbą, 
prieš tą darbą dirbančius dar­
bininkus. padarydami juos as­
meniškais priešais.

Didžiausioji ir tvirčiausioj 
lietuvių organizacija ir mūši 
išeivių kultūrinė tvirtovė — Lie 
tuvių Sąjunga Brazilijoj ir šian­
dien. po skaudžių mūsų koloni­
joj pasireiškimų, kaip skundai

beieškant
ganizacijomis. Tačiau tai ben­
drai kalbai didžiausia kliūtimi 
yra tie septyni asmens;, kurių 
parašai padėti po žemiausios 
rūšies skundu. Juk tuo į skundu 
ne tiek skriaudos padarkyta Lie­
tuvių S-gai Brazilijoj, jos mo­
kykloms, įskųstiems mokytojams 
ir v-bos nariams, kiek yisai lie­
tuviškajai kolonijai Brazilijoj. 
Brazilijos politinei policijai lie­
tuviai mokytojai ir kiti kultūros 
darbininkai buvo įskųsti komu­
nistais, revoliucijonieriąis ii' pa­
našiai. Ar tai ne viena jiš skau­
džiausių provokacijų masų išei 
vių istorijoje? Ta prolvokacija 
dar skaudesnė tuo, l kad jos 
iniciatoriais ir vykdyt/jais bu­
vo ir du mūsų kolonijos kape­
lionai, atsiųsti iš Lietuvos gar­
bingam pastoracijos /darbui!

Ne tiek nustabu Ųfltų, jei šią 
visai mūsų kolonijai gėdą būtų 
padaręs. vienas kitas iš tų as­
menų, kurie jau/per eilę metų 
pasižymėjo savo varomąja vei­
kla ir visokioshis intrigomis, bet 
kada greta,.,-jų, ar net pirmose 
eilėse jų matome mūsų koloni­
jos kapelionus, tai ištiki ųjų skau 
dus ir tiesiog nesuprantamas 
dalykas.

Paskutiniu laiku, atvykus j 
mūsų koloniją garbingam sve­
čiui p. R. Skipičiui vėl dedama 
pastangų rasti bendrą kalbą 
bendruose reikaluose. Ir neabe­
jotinai ją rasti pavyktų, jei sker 
sai kelio nestovėtų jau minėtas 
skundas. Ginčui tarp Liet. S-gos 
Brazilijoj ir taip vadinimo Lie­
tuvių Centro išpręsti pasiūlyta 
sudaryti treciųjų teismas. Tai 
sveikintina mintis. Berods abi 
pusės sutiko. Trečiųjų teismas 
turės nuodugniai visą reikalą 
apsvarstyti ir išspręsti ginčą. 
Mūsų norai ir nuoširdūs linkėji­
mai yra, kad tam teismui pavyk 
tų šiokiuo ar tokiuo būdu likvi­
duoti susidariusią padėtį ir su­
rasti kelią žmoulškesniam sugy- 

I venimui bei vieną kaitą ant vi- 
j sados užkirsti kelią nuolatiniams 
šmeižtams ir intrigoms spaudoj 
Tas pavyks tik tada, kai teismo 
sprendimas bus bešališkas, tei­
singas ir kad nuo jo vykdymo 
nieks neatsisakys.

I Sunku pasakyti ar trečiųjų 
teismui ištiktųjų pasiseks visus 
tuos skaudžius ir nemalonius 
ginčus likviduoti. Tai priklau­
sys nuo to. kiek geros valios pa 
rodys tie žmonės, kurie padarė 
kolonijai didžiausią gėdą. Jei 
jie turės tiek pilietinės drąsos 
«avo nelemtą žygį viešai pas- 
nerkti ir atsiprašyti lietuvišką- 
ą išeivių visuomenę už jai pa­

Palestinoje teroras 
nesiliauja.

Anglijai didelį susirūpinimą 
kelia arabų teroristų veikla ir 
nuolatiniai neramumai Palestino 
je. Anglija į Palestiną pasiuntė 
sustiprintas kariuomenės dalis, 
tačiau iki šiol teroro sustabdy­
ti nepavyko. Arabų teroristai 
užpuldinėja ir žudo. ne tik žy­
dus, bet ir anglų aukštuosius 
valdininkus.

Blogėj a Anglį j os-Ita 
Ii jos santykiai.

Paskutiniu laiku Italija vėl 
pradėjo siųsti paramą Ispanijos 
sukilėliams. Anglija deda pas­
tangas, kad būtų atšaukti sve­
timtaučių savanoriai iš Ispani­
jos ir kad sustabdyti svetimų 
valstybių kišimąsi i Ispanijos 
reikalus. Dėl Ispanijos reikalų 
pastaruoju laiku smarkiai atša­
lo Anglijos ir Italijos santykiai. 
Italija nenori patenkinti Angli­
jos reikalavimų ir toliau remia 
sukilėlius.

Laikračiai rašo, kad nesuta­
rimai tarp anglų ir italų gali 

, žymiai pabloginti padėtį Euro­
poje.

Karas Ispanijoje.

Paskutiniu laiku Ispanijos su­
kilėliai gavę naują paramą iš 
Italijos pradėjo smarkiai pulti 
Ebro ir kituose frontuose. Pajū­
rio fronte per paskutines dienas 
sukilėliai pažengė 10 kilometrų 
į priekį. Legalistai iš visų pu­
snį organizuoja savo pajėgas ir 
stengiasi sulaikyti sukilėlių žy­
giavimą. Kaikuriuose frontuose 
legalistai laikosi tvirtai atkak­
liai ginasi. ,

venimą. Mes visai nuoširdžiai 
linkėtume ir šiems keliems mū­
sų kolonijos išsišokėliams susi­
prasti ir pasukti į dorą, žmoniš­
ką ir lietuvišką kelią.

darytą skriaudą ir gėdą, tai rei 
kia tikėtis, kad kolonijoje praš­
vis skaistesnė saulutė. Iki šiol 
tie žmonės neparodė nė trupu-

................................. e............................

Mokos ir kitu rajono lietuviai;
Si sekmadieni, rugpjūčio 28 d. 2 vai. po pietų Dr. V. Kudir 

kos lietuvių mokykloje, rua Lithuania Nr. 13 (Mokoje) 
įvyksta ouLR Pirmininko p. R. Skipičio 
p^Skâ.it3 po paskaitos bus dar padainuota keletas dainų 
ir pagrota keletas lietuviškos muzikos dalykų.

įėjimas visiems lietuviams laisvas. Tautiečiai, dalyvaukite 
kuoskaitlingiausiai!
........ ....... .............. ©...............................

Gali kilti karas tarp Ja­
ponijos ir Amerikos

Japonijai vos pasisekė likvi­
duoti konfliktą su Sovietų Rusi­
ja, kaip štai iškilo naujas nesu­
sipratimas su Siaurės Amerika 
dėl Yan-Tsė upės blokavimo. 
Amerika griežtai Įspėjo Japoni- Į 
ją susilaikyti nuo šio žygio, nes 
priešingu atveju Amerika turė­
sianti imtis priemonių apsaugo­
jimui savo interesų Kinijoje.' 
Laikraščiai rašo, kad santykiai 
tarp abiejų valstybių žymiai pa 
blogėjo ir jei Japonija nesutiks 
nusileisti Amerikai, tai galimas 
rimtas susirėmimas tarp šių 
abiejų valstybių.

NAUJOS KONCESIJOS SUDĖTŲ 
VOKIEČIAMS.

Čekoslovakijos vyriausybė pa 
siūlė naujas koncesijas sudėtų 
vokiečiams. Derybos'tarp Če­
koslovakijos ir sudėtų vokiečių 
bus tęsiamos toliau. Kadangi 
Čekoslovakijos vyriausybė pa 
rodė nemaža nuolaidumo, tai 
spėjama, kad pavyks susitarti.

— Vokietijoje Vengrijos re 
gento Horty atsilankymo proga 
įvyko milžiniškas kariuomenės 
paradas. Parade dalyvavo 60.000 

Ar girdėjote naujiena?
Brazilijos Lietuvių Jaunimo s-ga „Viltis“ rugsėjo 10 dieną^ 

šeštadienį, „Luso Brasileiro“ salėje, rua da Graça, 608 (Bom R 
tire) rengia didelįVAKARA-KONCERTĄ
su labai įdomia ir įvairia programa. Picgramoje dalyvauja di­
delis „Vilties“ choras, chorvedžio J. Stankūno vedamas. Be 
choro dar bus duetai, kvartetai ir solo. Dainuos žymiausieji 
mūsų kolonijos dainininkai ir muzikai. Be to dar bus TAUTIŠ­
KI ŠOKIAI, o kas svarbiausia, tai šio vakaro-koncerto programą
Tars žodį lietuvių išeivių jaunimui mūsų kolonijos

svečias p. R. Skipitis.
Vakaro pradžia 8 vai. vakaro, paba'ga ■ vai. ryto. Nesivėluokite'
GROS LIETUVIŲ OI KĘST RA S P. V. CCŽEVA1L0S VEDAMAS;

Pats žinok ir kitam pasakyk, kad rugsėjo 10 dieną visi lie 
tuviai eina i «Luso Brasileiro» salę, rua da Graça, 608.

O.

gerai organizuotos kariuomenės 
Tai buvęs didžiausias vokiečių 
kariuomenės paradas nuo 1914 
metų.

— Kmijos vyriausybė paskel­
bė komunikatą, kuriame sako 
ma, kad Japonų kariuomenė pra 
dėjusi vartoti nuodingas dujas. 
Kinijos vyriausybė prašo k'tų 
va'sk,'1^ i intervencijos.

- ą°?n '6 laikraščiai pranešti, 
kad atitinkamos Brazilijos vai 
džios Įstaigos dės visas pastan 
gas, kad padėti svetimtaučiams 
legalizuotis pagal naujai išleistą 
įstatymą.

— Prancūzijos vyriausybė no­
ri pravesti įstatymą, kuriuo padi 
diuamos darbo valandos fabrikų 
ir įmonių darbininkams. Dėl šio 
įstatymo visoje Prancūzijoje ki­
lo didelis triukšmas ir net lau­
kiama ministério kabineto atsis­
tatydinimo.

— Iš Bello Morisonte praneša 
ma, kad Minas Geraes estade, 
Santo Antonio paupyje rastas 
2500 kilatų deimantas. Tai esą 
didesnis deimantas už pagarsė 
jusi „Estrella do Sul“ deimantą.

vietos politinei policijai, yra pa tėlio geros valios. Kaip bus to 
siryžvsi, kiek galima sugyventi liau — pagyvensim ir pamaty- 
ir bendruose reikaluose rastiIsim. Ateiti" laikas, kada ir di- 
bendrą kalbą su visomis į S-gą dž.aus.as ii.fikaltėiis pamato 
neįeinančiomis lietuviškomis or-1 savo kiaicas ir grįžta į derą gy a

1
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iš Lietuvos

Nupirko Saulių S-g’ai lėktuvą.

Martynui Jankui 80 metu.
Rugpiūčio 7 d. sukako Su me-1 veik visi Didžiosios Lietuvos! 

tų, kai gimė aušrininkas, Mažo-j lietuviškų knygų kontrabandi- 
sios Lietuvos patriarchas Marty ininkai. Jis tai,, pat gana pla­
nas Jankus. Jis gimė Bitėnų I čiai yra pasireiškęs ir visuotne- 
kaime, Ragainės (dabar Ragė- ninianie darbe. Jubilijatas Mai­
gių) apskr. pasiturinčių ūkiniu- tynas Jankus, sulaukęs SU nie­
kų šeimoje. Kur) laikų pasinio metu amžiaus. tebėra toks pat 
kęs pradžios mokykloje, prade- energinga-, simp.itiskas ir su 
jo ūkininkauti. 1881 m. jis susi visais malonus, koks buvo ir 
pažino su Dr. Jurgiu Sauervei-1 savo jaunystėje. Dabar jis gy- 
nu, lietuvių tautinės giesmės vena savo ūkyje Bitėnuose, ir 
„Lietuviais esame mes giiiię’jyra Įvairių svečiu bei ekskur- 
autoriumi. Martynas Jankus buĮsantų gausiai lankomas. Jubi- 
vo vienas iš didžiųjų draudžia- liejaus proga Klaipėdos krašto 
mosios lietuvių literatūros Lie-Į Lietuviškosios organizacijos su- 
tuvoje platinimo organizatorių. I rengė iškilmingą Jankaus pa- 
Per jo rankas yra perėję be-Į gerbimą.

Š. Amerikos lietuvių nupirktą 
ŠaulitĮ Sąjungai lėktuvą P. Šal­
tenis atvežė į Lietuvą. Šaulių 
Sąjungos vadas pik. Saladžius 
surengė priešpiečius lakūnui P. 
Šalteniui pagerbti. Per priešpe 
čius pik. Saladžius svečių nuo-

Kaip steigiama Lietuvos Tautinės Kul­
tūros ir informacijos ištaiga.

Ministerių Tarybai perduoti 
projektai įstatymų, kuriais stei­
giama Tautinės Kultūros ir in­
formacijos įstaiga. Numatoma, 
kad Įstatymai netrukus bus iš 
leisti ir įsigalios. Įstaiga apims 
visus viešojo žodžio, spaudos, 
meno, pavaizdavimo ir draugi 
jinio daębo siūtis. Įs' a,bus 
tiesioginėje fiinist. r .7...,(linko 
žinioje. Visos valstybinės, savi 
vaidybinės ir kt. įstaigos Tauti­
nės Kultūros ir Informacijos Įs-

Uásienj o lietuviai!
ninkai.

Lietuvos spaudoje paskelbtas 
šitoks pranešimėlis — įspėjimas 
žinotinas užsienio lietuviams:

Pastaruoju metu yra užsie­
niuose įvairūs tarpininkai, ku­
rie, žinoma, už neblogą atlygi­
nimą apsiima užsieniuose gyve­
nantiems lietuviams suteikti in­
formacijų apie jų gimines Lie­
tuvoje, apie jų turtą ir t. t. Tuo 
reikalu šie tarpininkai kreipia­
si į Įvairias Lietuvos administra

j širdžiai pasveikino, pabrėžda­
mas tą didelę paramą, kurių 
amerikiečiai Šaulių Sąjungai su 
teikia, padovanodami sportinį 
lėktuvą. Šis lėktuvas bus reali 
šaulių aviacijos užuomazga. Į

taigai turės padėti. Įstaigos 
apims visas tas įstaigas, kurios 
tiesiogiai formuoja visuomenės 
mintį.

Įstaigos vedėjas bus ministé­
rio ar ministerijos gen. sekre­
toriaus titulu. Pagal naujuosius 
etatus, bus 2 direktoriai: vienas 
spaudos, kitas kultūros ir admi­
nistracijos reikalams. Be to, 
bus du vyr. referentai ir apie 
4 skyrių vadovai.

Tsb.

is vengtini tarpi­

cijos įstaigas ir gauna iš ten 
prašomas žinias. Šis tarpinin­
kavimas kitą kartų siekia taip 
toli, kad jie apsiima sudaryti 
net nekilnojamo turto iš vienų 
rankų į kitas perleidimo doku­
mentus. Kadangi dažniausia to­
kie tarpininkai yra mažai nusi­
maną tokiuose reikaluose ir su 
daro niekam tikusius dokumen­
tus. kurių pasėkoje piliečiai tu­
ri tik bereikalingų) išlaidų. Už­

Zinios-žinelės is 
Lietuvos.

— Naujasis prekybos susitari į 
nias su Vokietija jau įsigaliojo. | 
Prekių mainai ateinantiems me-; 
tams yrą kiek padidinti.

— Susisiekimas Lietuvos su 
Lenkija naujomis sutartimis ei­
na labai silpnai, nes tuo tarpu 
abi šalys mažai kam duoda vi-

— Lietuvos Banko aukso ton 
Idas dabar turi aukso už SU miliį 
I jonu ;it:: ir ’ milijoną 200 tūks-i 
tančių litų . into valiutomis, 
ll’opi'." ■ ■ ųpinig:: myvartoje yra 
i'j' r imu litu. Popierinių pi-

: a li-ngia-: u auksu ir sveti 
ma valiuta siekia 67 procentų.

sienių Reikalų Ministerija pra­
šo visas Lietuvos administraci­
jos įstaigas į tokių tarpininkų 
paklausimus neatsakyti, o gau­
tus tuo reikalu jų raštus siųsti 
atatinkamam konsulatui.

Tsb.

Čikagos miesto burmis­
tro apdovanojo Gedimi­

no ordinu.

Lietuvos Prezidentas Antanas 
Smetona Lietuvos nepriklauso­
mybės 2(1 metų sukaktuvių pro­
ga Čikagos miesto burmistrą 
Kelly apdovanojo Gedimino or­
dinu. Atsidėkodamas už tai. p. 
Kelly Lietuvos pasiuntiniui Va­
šingtone p. Žadeikiai atsiuntė 
laišką, kuriame, dėkodamas už 
suteiktą garbę, pabrėžė, kad ta 
tai dar labiau suartino Lietuvos 
ir Čikagos miesto visuomenes 
dideliame draugiškume ir bičiu­
lystėje.

Vilniečiai sportininkai 
jau išvyko

Dalyvavę Pirmoje Tautinėje 
Olimpijadoje Vilniaus krašto lie­
tuviai sportininkai, vadovaujami 
Prano Žižmaro. rugpjūčio 8 d. 
vėlai vakare sugrįžo į Vilnių. 
Kaune vilniečiai buvo labai iš­
kilmingai išlydėti, susirinku apie 
10.000 kauniečių. Taip pat jie 
iškilmingai išlydėti ir visose Lie 
tuvos stotyse ligi Vilniaus kraš­
to. Prie administracijos linijos 
vilniečiai pagerbti specialiu litu 
žu. Visas vagonas skendo gė­
lėse ir buvo apipintas vainikais 
Taip papuoštas traukinys atva­
žiavo į Vilnių, kur parvykusius 
sutiko Vilniaus lietuviai.

Pažangos rūmuose buvo 
surengė priėmmią užsie­

nio lietuviams.

Praėjusią vasarą Lietuvos sei 
mo prezidiumo nariai agr. Gilvy 
dis ir Kviklys lankėsi Š. Ameri 
kos lietuvių kolonijose. Dar 
tvirtesniam ryšiui su užsienio 
lietuviais seimo prezidiumas, 
uždarius Tautinę Olimpiadą, 
rugpjūčio 8 d. Pažangos rūmuo­
se buvo surengęs priėmimą už­
sienio lietuviams. Per šį pobū­
vį seimo prezidiumas ir kiti sei 
mo nariai nuoširdžiai ir atvirai 
pasikalbėjo su Pietų ir Šiaurės 
Amerikos lietuviais, kurie buvo 
atvykę Į Tautinę Olimpiadą. 

- Kauno burmistras A. Mer­
kys išvyko kelioms dienoms į 
Maskvą susipažinti, su šio did­
miesčio statyba ir tvarka. Į Mas 
kvų A. Merkys išvyko Sov. Rusi | 
jos įstaigų kviečiamas.

Vilnietį Prana Žžma;.i Lie'i tuvos Kariuomenės Savanorių 
Sąjunga pakėlė į savo garbės 
narius i - įteikė jam auksinį są 
jungos ženklą.

— Raseiniuose Švietimo minis! 
terijoje ątato didelius gimnazi j 
jos rūmuis su sporto salėmis. į 
Rūmai kaistuos 2611.000 litų.

— VytaiUo Didžiojo Kultūros' 
Mūziejus šiemet ruošiasi išleisti 
metrašti, kuris plačiai nušvies 
muziejaus viskis skyrius ir ims 
gausiai paveiksluotas.

— Viena užsienio dviračių fir 
ma prašo jai leista., Kmipedoj.? 
pastatyti dviračių fabriką. .Mano 
ma. kad leidimas bus duotas.

Dailininkas J. Bagdonas va 
zinėja Lietuvos jūrų prekybos 
laivais ir piešia jūrų vaizdus. 
Jis šių vasarą nuplėšius 30 pa­
veikslų, vaizduojančių Įvairias 
jūros ir pajūrių sritis.

- Į Lietuvą ruošiama didelė 
lenkų ekskursija. Ekskursijoje

i bus apie 150 žmonių. Ekskursi- 
jninkai nori pavažinėti po Lietu- 
|vą ir susipažinti su jos gyve­
nimu.

dingas buvo okupuoto krašto ir 
laisvosios Lietuvos pajūrio susi­
tikimas.

— Matininkų irkultūrteclmikų 
sąjunga gamina užsienio lietu 
viams Lietuvos vaizdų albumė­
lius. Albumėlius atiduoda Drau 
gijai užsienio lietuviams remti, 
kad ji juos išsiųstų į užsienius.

Darbininkas Juozas Bendi- 
kas tie-. Prienais Nemune rado 
mamuto dantį, kuris sveria 4 
kilogramus. Spėjama, kad dan­
tis turi apie 1000 metų senumo.

Kaune ant Vytauto Didžio­
jo tilto av.tosunkvežimis užvažia 
vo ant šaligatvio ir užmušė 7 
metų berniuką Orenų, o jo moti 
ną nesunkiai sužeidė. Sunkve 
žirnio šoferis suimtas ir traukia­
mas atsakomybėn.

Kauno Ąžuolyne atžymėta 
vieta, kur netrukus prasidės Da 
riaus-Girėno paminklo statyba.

Tsb.

Pusantro mil. zlotu kelių 
taisymui i Lietuvą.

Lenkijos valstybės iždas pas­
kyrė pusantro milijono zlotų 
Vilniaus kra.što kelių taisymui Į 
Lietuvą.

Jau šį rudenį bus baigta Pane 
rių Zaviastj ruože 20 km ke­
lias, kuris bus nugrjstas betoni­
nėmis plytelėmis ir 40 km ke­
lio Vilniaus Maišiogalos ruože.

Greit baigiamas Varšuvos — 
Suvalkų ruože kelias.

šiemet jau buvo 124 miš 
kų gaisrai. «

Miškų d-to surinktomis žinio­
mis šiemet jau buvo 124 gaisrai 
Išdegė 429 ha miško ir padary­
ta 60580 Lt nuostolių. Pernai 
per tą patį laikų buvo 194 miš­
kų gaisrai, per kuriuos ifdegė 
736 ha miško ir nuosf ’ uvo 
padaryta už 74.400 L'

Didžiausias šių vą> iško 
gaisras buvo Jurbar . > m lijos 
Meisnelynės miške, i.ur r degė 
62 ha miško. Nuostolių buvo 
padaryta už 5.460 Lt.

— Kaune lankėsi klaipėdiškių 
lietuvių ūkininkų ekskursija, ku 
rijau prie Nežinomojo Karei 
vio kapo susitiko su vilniečių 
lietuvių ekskursija. Labai įspū-

K EL, 55 K ITES

v v

Alex Alunthe.

Daktaras iš San Michele.
(Fragmentas iš knygos „San Michele Knyga")

i’ A C I J E N 1’ A I.

(Tąsa iš 34 nr.)

— Taip, grafienei vyksta ge­
rai. — tarė grafas, kai mes nes 
klibėdami grįžome sodu atgal. 
Ji beveik nekalbanti apie savo 
kolitj, einanti kiekvienų rytų i 
sodžių lankyti savo vargšų ir 
tariantis su sodžiaus gydytųjų, 
kaip iš vieno seno dvaro trobe­
sio galima būtų padaryti sergan 
čių vaikų dispanserį. Savo gi 
mimo dienų ji susikvietusi visus 
neturtingus sodžiaus vaikus į pi 
IĮ kavai ir pyragaičiams ir at 
sisveikindama kiekvienam vai­
kui padovanojusi po lėlę. Ar ne 
žavus sumanymas?

— Jei ji tamstai užsimintų 
apie savo lėles, neužmirškite

atšiaurumų su nepažįstamaisiais atsimenu, kai Jūs tąsyk pasakė-; — Dieve mylėk! Jokia kalba
visi žinote, tuoj prikišo savo) 
nosį ir jį labai bičiuliškai ap-l 
uostė.

Baronienė Anne pareiškė esan į 
ti sužavėta mane matydama iri 
papasakojo daug gerų naujienų 
apie savo uošvę senąją marki- 
zienę.

— Ji net tariasi geriau girdit!' 
į ti. tačiau aš tuo nesu visai įsiti-I 
! kinusi. kadangi ji negirdi, kaip! 
Loulou šnarpščia, ir pyksta, kai 
mano vyras tvirtina, jį girdįs 
net apačioje iš savo rūkomojo. 
Šiaip ar taip, jos mylimasis Lou 
lou visiems palaima. Anksčiau 
juk ji niekumet negalėdavo bū­
ti viena, ir taip būdavo sunku 
jai visą laiką rėkti į tą ragelį. 
Dabar ji ištisas valandas sėdi 
viena su Loulou sterblėje, o kad 
Jūs pamatytumėte, kaip ji rytais 
laksto po parką, vedžiodama 
Loulou! Jūs netikėtumėte savo

jai pasakyti malonų žodį.
— Ne. tikrai neužmiršiu, jei 

ne demande pas mieux (nieko 
geriau nenoriu).

Kava buvo paruošta po dide 
įle liepa priešais rūmus.

— Štai vienas tavo bičiulis, 
brangioji Antie: — tarė grafie­
nė šalta jos sėdinčiai damai, 
kai mes priėjome prie stalo, — 
gaila, atrodo, kad arklių draugi­
ja jam mielesnė, negu mūsų: iki 
šiol dar jis nerado progos man 
tarti bent vienų garsų, o tvarte 
su arkliais pusę valandos ple 
pėjo.

— Reikia manyti, kad tas pa­
sikalbėjimas jiem labai pritiko. 
— pridūrė juokdamasis grafas,
— net pats manosenasis hunte- akimis; šiaip juk ji, apskritai, iš I nepriverčiate Leo kalbėti su Ju 
ris, (medžioklinis arklys) kurio krėslo nesikeldavo. Kaip dabar Imis švediškai?

te. kad jai kasdien reikia trupu 
tį pasivaikščioti, ir kokia pikta 
buvo Jūstt mina, kai ji pareiškė 
tam neturinti jėgų! Stačiai pa 
sakiškas pasikeitimas. Žinoma. 
Jūs pasakysite, jog tai nuo tų 
bjaurių vaistų, kuriuos jai davė 
te; o aš betgi sakau, jog tai 
Loulou. tegu jis gyvena šimtų 
metų, tegu jis sau šnarpščia, 
kiek tik valiojai

— Tik pažiūrėkite į Leo. - 
pertraukė grafas kalbų, — kaip 
jis padėjo savo galvų daktarui 
ant kelių, tarytum jį būtų visą 
amžių pažinęs. Net užmiršta kau 
lyti savo biskvito.

— Kas tau, Leo? — tarė gra­
fienė — saugokis senysta, o 
kad ne, užhipnuotizuos tave dak 
taras. Jis dirbo su Charcot Sal 
piėtriėre ligoninėje ir tik pažiū­
rėjęs j žmogų gali jĮ priversti 
daryti, ką tik nori. Kodėl Jūs

nebūtų tokia maloni mano au­
sims, kaip jo tylėjimas. Nesu 
joks hipnotizierius, o tik didelis 
gyvulių bičiulis, ir gyvuliai tuč 
tuojau šitai pajunta ir mane pa 
milsta.

- Ar tik jūs nebandote užke­
rėti voverę štai ten. ant šakos, 
viršum Jūsų galvos? — tarė ba­
ronienė, — Jūs į ją visą laiką 
spoksote. nekreipdami j mus dė 
mesto. Kodėl ją nepriverčiate 

j nušokuoti nuo medžio žemyn ir 
! atsitūpti prie Leo ant Jūsų ke- 
llių?

— Jai man duotumėte riešutų 
ir visai nueitumėte šalin, gal ji 
ir nuliptų žemyn ir paimtų man 
jį iš rankos.

— Bet tamsta nepaprastai man 
dagus, monsieur le Suėdois! — 
sušuko grafienė juokdamasi. — 
Eikš, Anne, jis nori mumis vi 
sais atsikratyti ir pasilikti vie
nas su savo ta vovere.

(B. d.)
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Lietuvos Respublikos Pre 
zidento linkėjimai užsienio 

lietuviu jaunimui.
Respublikos Prezidentas An­

tanas Smetona, atidarydamas 
pirmąją Tautinę Olimpijadą, pa­
sakė kalbą, pareikšdamas ypa­
tingą džiaugsmą užsienio lietu 
vių sportininkų dalyvavimu 
Olimpijadoje. Man yra labai 
malonu pasveikinti pirmos lie­
tuvių tautinės olimpijados ren­
gėjus, jos dalyvius ir svečius 
bei viešnes.

Bet kas primena, tai dažniau 
šiai esti naujiena. Taigi, kas 
yra olimpijada ir kokia jos 
prasmė?

Kam šiek tiek pažįstama se­
novės Ellada, tas atsimena iš 
istorijos, kad kas ketveri metai 
būdavo ruošiama Olimpijados 
polyje, o mūsiškai tariant, gal 
būt, Olimpijados pilyje, didi 
graikų šventė, skirta kūno ir 
dvasios kultūros reikalams. Jos 
dalyviai diską mėtydavo, ietis 
blaškydavo, jodavo, važiuodavo, 
o stipruoliai imdavosi ir visokių 
kūno mankštų darydavo. Poetai 
ir mokslininkai skaitydavo raš­
tus. Netrūko ten nei dainos su 
muzika, nei šokių, nei teatro 
vaidinimų. Kas savo žaismu, 
menu ir vinkrumu kitus praneš­
davo. kas laimėdavo lenktynes, 
tas būdavo visaip atžymimas. 
Graikams olimpijada buvo dide­
lis dalykas. Paplitę plačiai bu­
vo Agajos ir Viduržemio jūros 
pakrantes, Įsikūrę ten savo ko­
lonijas, jie buvo suskydę į ai­
bes didžių ir labai mažų valsty­
bių, dažnai pykos, riejos, ir vie­
ni su kitais kariavo. Olimpija­
dos žventė buvo betgi ta tvirta 
jungė, kuri laikė ir saugojo jų 
tautos vienybę.

Tautos, paveldėjusios graikų 
kultūros lobį, dvidešimtajame 
amžiuje irgi Įsimanė, sekdamos 
jų gražiuoju pavyzdžiu, kelti 
kas keleri metai savo olimpija­
dos šventes. Turint nemaža 
savo tautiečių pasklidusių per 
visas žemės rutulio dalis, pra­
vartu palaikyti kultūrinio ben­
dravimo ryšius. Tie tautiečiai 
yra susiradę naują tėvynę. Jai 
būdami ištikimi, negali tačiau 
pamiršti savo pirmosios tėvy­
nės, davusios jiems ar jų tė­
vams gyvybę.

Štai ir lietuviai, minėdami sa­
vo krašto nepriklausomybės 
dvidešimties metų sukakti, su- 
rošė savo olimpijados šventę, 
pakvietė jon ir savo; tautiečius.

Džiaugiasi Lietuva, jų susi­
laukusi iš artimų ir tolimų kraš 
tų, džiaugiasi mūsų jaunimas, 
pasiruošęs su jais sportuoti ir 
žaisti. Jie mums ne tik svečiai 
bet ir artimi gir inės, sūkuriais 
norime laikyti glaudesnius ry­
šius. Mes labai geistame, kad 
jiems būtų miela viešėt savo 
pirmojoje tėvynėje, kad. joje [ 
praleidę daug malonių dienų, 
niekuomet jos nebepamirštų.

Žaisti sportuoti ne tik maloni! 
pramoga, bet ir naudinga kūno 
ir dvasios mankšta. Su ta nuo­
mone šiandien, rodos, visi su­
tinkame. Juk kūno kultūroje į 
pirmauja dvasios pradai. Dai­
liai ir vinkliai judant, reikalin­
gas ritmas ir išlavintas estatis- 
tikos jausmas. Taip esant, žais­
mas paartėja menui. Dargi im­
tynėse. kur viršų ima raumenų 
galia, judesiai turi būti dailūs. 
To reikalaudavo graikai iš sa­

vo atletų stipruolių. Gal niekur 
tiek nereikalinga drausmė, iš­
tvermė, susivaldymas ir tvirta 
valia bei nuosaikumas, kaip 
sporte ir žaisme. O padorumas 
dargi ritieriškumas, visų pirma 
imtynėse bei lenktynėse nėra 
priešų, o yra tik šalys geros 
valios ribose laikomos. Šia 
prasme, nėra nei nugalėtojų nei 
nugalėtųjų, o tik fair play — 
kaip sako anglai. Taip supran­
tamas ir daromas žaismas ir 
sportas turi aukštos auklėjamos 
reikšmės ir malonus visiems, 
kurie jo žiūri, kurie jį akyliai 
ir atsidėję seka. Kurie laimi-, 
tiems neverta per daugdidžiuo- 
ti, o kurie pralaimi, — per daug 
nenuliūsti. Tai žino sportinin­
kai ir dėl to nugalėtieji gėrėsi 
nugalėtojais, juos gerbia ir mo­
kosi iš jų.

Sportas šiandien visuotiniškas, 
tariant, visuose kraštuose toks 
pats, visoms tautoms prieina­
mas, visų jų mokamas ir daro­
mas. Kas kita tautiniai šokiai. 
Jie kiekvienam kraštui beveik 
ypatingi, jais pasireiškia- dau­
giau, nei sportu, tautų įdomios 
ir gražios savybės, jie lygiai 
nuteikia visus žiūrėtojus, ne 

I skirstydami jų nei už nei prieš 
Į vieną katrą šalį.
I Mūsų olimpijadoje matysime 
savo rinktinį jaunimą žaidžiant 
sportuojant ir šokant. Aistringas 
jo pasirodymas, pirmą kartą 
itin rūpestingai, plačiu mastu 
paruoštas turi mus geriausiai 
nuteikti. Ši tautinė olimpijada 
pirma, po jos reikia laukti kitų 
Bet kūno kultūra turi eiti gre­
ta dvasios kultūros, viena kitą 
papildydamos. Taigi tikėsimės, 
kad būsimoms mūsų olimpija- 
doms nebetruks ir tautinio me­
no šakų. Daina ir muzika, poe­
zija ir plastika turi ypatingai 
daug meninės galios, dėl to ne 
mažiau kaip sportas, turi auk­
lėjamosios reikšmės jaunimui.

Atidarydamas šią olimpijadą, 
jos dalyviams linkiu gerosios 
kloties!

įsivaizduokite, kaip 
dega devyniasde­

šimta trys bažnyčios
[Mūsų Amerikos korespondento]

Senasis Londonas nukentėjo 
nuo keturių didelių gaisrų. 798 
metais, yra užrašyta, miestas bu 
vo „beveik sunaikintas“ o iš 982 
ir 1212 metų yra žinių, kad „mies 
to didžioji pusė buvo sunai­
kinta“.

Žinomiausias gaisras Londo 
ne, jeigu ne blogiausias, buvo 
1666 metais ir yra žinomas isto­
rijoje „didžiojo gaisro“ vardu. 
Degė tris dienas ir daugiau kaip 
13000 namų buvo sunaikinta, 
drauge su devyniasdešimts tri­
mis bažnyčiomis ir koplyčiomis, 
keliomis ligoninėmis ir kitais di 
deliais trobesiais. Nuostolių pa 
daryta už 1(1.750.000 svarų ster 
lingu (apie 54.000.000 doler’

Daug kitų užrašų kalba apie 
gaisrus senaisiais laikais. Dau 
giau kaip du trečdaliai Romos 
miesto buvo sunaikinta 664 me­
tais. Venecija turėjo du baisius

gaisrus, vieną 1106 metais ir ki 
tą 1577 metais.

Buvo labai daug vandens Ve­
necijoje ir vandenį galima nau­
doti nuslopinti ugnį, bei ugnies 
gesinimo būdai buvo menki. Tą 
patį galima pasakyti apie Londo 
ną, kuris turi daug vandens Tem 
zės upėje.

Tam tikros rūšies rankiniai 
siurbliai buvo naudojami seno­
vės laikais ir mes žinome, kad 
romėnai turėjo ugniagesių ko­
mandas, bet viskas, ką jos ga­
lėjo veikti, buvo per maža.

Didžiojo gaisro metu Londo 
ne, mes skaitome, „ugnies žar­
nos“ buvo naudojomos. Kiek 
vieną laikė du žmonės, tuo tar­
pu kaip trečias spaudė
spaudėją, o kiti pylė vandeni į 
ją. Koks malonus buvo ugnies 
gesinimas tai, kai miestas degė!

Iš tikrųjų nebuvo būdo žmo­
nėms nugalėti tą Londono gais­
rą. Geriausia, ką jie galėjo da­
ryti, buvo stabdymas jo plėtimo 
si, nugriaunant kai kuriuos na­
mus jo kelyje. Tas buvo pada­
ryta ir tas padėjo užkirsti ke­
lią ugnies plėtimuisi.

Neminimi žmonės, pumpuojan­
tieji vandenį iš statinių, gesi 
nant Londono gaisrą 1666 me 
tais; bet mes žinome, kad tokios 
statinės buvo jau vartojamos 
prieš tą laiką.

Senas piešinys iš 1600 metų 
parodo tokią „mašiną“ veikiant, 
su barzdočiais ugniagesiais, pum 
puojančiais ir pylančiais vande­
nį į statinę. Teisingai pastebi 
„The Chicago Daily News“ („Ci 
kagos Dienos Naujienų“) ben­
dradarbis Uncle Ray, savo kam 
pelyje rašydamas apie visą tai, 
kad jo draugas, žiūrėdamas Į 
tą paveikslėlį pasakė, kad ug

REIKALAUKITE VISUOSE

Krautuvėse ir parduotuvėse

Naujų Sudan Cig-aričių

„Oceania “
Geriausios rūšies ir pigi kaina su paveiksliu 

kais ir daugybe kuponu, su kuriais galima 

laimėti vertingas premijas

Pokelis tik <500 reisų

SUDAN GAMYBA - S. PAULO.

niagesiai galėjo nusiskusti prieš 
gaisro pradžią, apsisaugoti nuo 
savo barzdų nusvilimo.

Kitas senas paveikslas iš arti 
mų laikų parodo vokiečius dir­
bant su kuone tos pačios rū­
šies mašina. Pumpis turi ranke 
ną apie aštuonių pėdų . ilgumo 
ir statinė padėta ant tam tikro 
prietaiso perkėlimui.

Kad ne „Dėdė Spindulys“, 
(verčiant taip išeina minėtas lai 
kraščio bendradarbis), nebūčiau 
turėjęs savo iškarpų knygoje, 
istorijos skyriuje, (kaip autorius 
nurodė), šios žinutės ir nebū­
čiau galėjęs atpasakoti jos tu 
rinio.

Arėjas Vitkauskas.

TIK «LIEI'UVĮ. SKAITYDA­
MAS VISKĄ ŽINOSI.

M. Zablackas.

Tėviškei.
Ak, gimta tėviške, lūšnele samanota, 
Palikai toli, toli jau prie pilko vieškelio. 
Kiek daug krykštauta ten, kiek daug svajota, 
Ir kaip pažįstami visi takeliai tie...

Be galo aš tavęs jau pasiilgau, 
Tų tavo sienų, tų langų apsmilkusių... 
Išeisiu pėsčias Į tave nors kelią ilgą, 
Su širdimi suspausta, išsiilgusia.

Kažkas nelemtas ėmė, išvadino
Palikt namus, palikt lankas pakvipusias;
Ak, naktys tos su mirgančiais žvaigždynais 
Kažkur toli, toli jau pasilikusios...

Kad imtų tos dienelės ir sugrįžtų,
Su tyliu ilgesiu, su džiaugsmu jas sutikčiau 
Palaiminčiau gimtinę, palaiminčiau motulės rykštę, 
Kuri ir baudė tik, kad aš paklydėliu nelikčiau.

Ir dėka meilės, jos mažam įskiepytos.
Bulvarai dar nepajėgė pavergt, tulžim nugirdyt;
Vilioja dar gimtinė ta, žalieji uosiai, liepos tos, 
Kur meilė ir švelnumas glosto, supa širdį...
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Santa Casa Gydytojas
DR. F. CALDEIRA ALGODOAL

Moderniškiausias bendrosios klinikos įrengimas. 
Vidujinių ir kitokių ligų specialistas.

Rua Barão de Itapetininga, 120 sala 309
3° andar. Priima nuo 1 41/2 vai. vakaro.

LIETUVIAMS NL'OT AIDA.

Dienos 
Pastaboj.
— Praeitą sekmadienį vieno­

je S. Paulo miesto salėje įvyko 
DULIt Pirmininko p. R. Skipičio 
paskaita. Paskaita buvo tikrai 
įdomi ir turininga. Į paskaitą 
atsilankė daug publikos, tačiau 
po gražios paskaitos publika bu 
vo apvilta nepadoriu mitingu, 
kurį suruošė paskaitos rengėjai 
Iš anksto paruošti „kalbėtojai“ 
pakėlė nemaža triukšmo, bet ir 
patys jie nesuprato, ką pasakė 
ir ką norėjo pasakyti. Mat, ren 
gėjai norėjo parodyti aukštajam 
svečiui savo tikrąjį veidą ir, rei 
kia pasakyti, jiems tas pavyko.

— Praeitos savaitės «katali­
kiškame» laikraštėlyje skaitome: 
„Įdomu, ką dabar pasakys į tai 
Bandeirantes auksaburniai, savo 
niekšingų planų aukas po visą 
lietuvišką spaudą ligšiol valkio­
ję retu nepraustos burnos neva 
lyvumu, kurio jiems, garsiems 
„pedagogams“ ir net pačiam 
„ponui inspektoriui“, tikrai gali 
pavydėti kiekviena gatvės mer­
ga“? Tikrai mūsų jaunieji kuni 
gėliai nusileido žemiau, anot jų 
„gatvės mergų“. Nenorime tikė­
ti, kad jie tokių „perlų“ būtų iš 
mokę kunigų seminarijoje.

— Pagarsėjusio mūsų koloni 
jos „centro“ vadovai visur giria 
si, kad jie turi tūkstančius na­
rių, tačiau praeito sekmadienio 
jų mitinge paaiškėjo, kad tų na 
riij yra vos kelios' dešimtys. Mi 
tinge buvo pasiūlyta pakelti na­
rio mokestį. Už mokesčio pakė 
limą balsavo apie 50 žmonių, ku 
rių tarpe buvo daug ir nenarių. 
Mitingo pirmininkas suskaitęs 
balsus pasakė, kad „vienbalsiai 
priimta“...

— Daug mūsų skaitytojų klau 
šia, kodėl neatsakome į dviejų 
mūsų kolonijos laikraštukų nuo­
latinius šmeižtus. Į visus jų nuo 
lat kartojamus šmeižtus galima 
atsakyti tik šios lietuviškos pa­
tarlės žodžiais: „Šuns balsas dan 
gaus nepasiekia“.

— Mūsų kolonijoje didelį pa­
sipiktinimą sukėlė provokacinis 
kelių „centro“ vadovų skundas, 
paduotas vietinei politinei poli­
cijai prieš mūsų mokyklų moky 
tojus ir kaikuriuos L. S-gos Bra 
zilijoj vadovybės asmenis. Sa­
vo biaurų darbą norėdami pa­
teisinti „centro“ vadovai sako, 
kad esą ir juos kažkas skundęs 
Mes dar kartą pabrėžiame, kad

(Nukelta j 8 pusi.)
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Vietos lietuvių gyvenimas.
IŠVYKO MINISTERIS J. AUKŠ 

TUOLIS.

Rugpiūčio 20 dieną iš S. Pau­
lo į Buenos Aires išvyko Minis- 
teris J. Aukštuolis su ponia. Luz 
stotyje p. Minister; palydėjo ne­
mažas būrys žmonių. Iki Santos 
Ministerį palydėjo Konsulas P. 
Polišaitis su ponia. Konsulato se 
kretorius J. Ciuvinskas ir p. Re 
menčius su ponia.

VENGRŲ KOLONIJOS KONCER 
TAS MUNICIPAL TEATRE.

Praeitą šeštadienį Municipal 
teatre vengrų kolonija S. Paulo 
mieste surengė didelį koncertą 
Municipal teatre. Koncertas bu 
vo surengtas pirmojo vengrų 
karaliaus Šv. Stepono 900 metų 
viešpatavimo ir mirties sukaktu 
vėms paminėti. Koncertą ren­
gė specialiai sudarytas komite 
tas toms sukaktuvėms paminėti.

Į koncertą atsilankė gana 
daug publikos, kurios tarpe bu­
vo matyti Vengrijos ir dar kelių 
valstybių konsulai bei šiaip žy­
mių visuomenės veikėjų ir žur­
nalistų. Iš lietuvių kolonijos 
kaip žurnalistas dalyvavo „Lie 
tuvio“ redaktorius St. Vancevi­
čius.

Koncerto programa buvo Įvai 
ri, graži ir skoningai paruošta, 
tačiau tenka pažymėti, kad be­
veik visą programą atliko ne 
vengrai. Koncerto proga įspū­
dingą kalbą pasakė Dr. Francis 
eo Pati ir Vengrijos Konsulas.

Rep.

DULR PIRMININKO R. SKIPI­
ČIO PASKAITA.

Šį sekmadienį, rugpjūčio 28 
dieną, 2 vai. po pietų Dr. V. 
Kudirkos lietuvių mokyklos sa­
lėje, rua Lithuania Nr. 13 (Mo­
koje) Įvyks DULR Pirmininko 
p. R. Skipičio labai įdomi pas­
kaita apie Lietuvą ir mūsų išei­
vių reikalus. Po paskaitos žy­
mesnieji mūsų kolonij s daini­
ninkai padainuos keletą lietu­
viškų dainų.

įėjimas į paskaitą visiems lie 
tuviams nemokamas. Mokos ir 
kitų artimesniųjų rajonų lietu­
viai kviečiami šioje paskaitoje 
gausingai dalyvauti.

P. R. SKIPITIS LANKĖSI «NO­
VA AMERICA» KOLONIJOJE.

Rugpjūčio 23 d. p. R. Skipitis 
buvo nuvažiavęs į koloniją «No 
va America», kuri randasi už 
GO kilometrų nuo S. Paulo. Mi­
nėtą koloniją kolonizuoja „Em- 
preza Piratininga“ firma. Kartu 
su p. Skipičiu kolonijos apžiūrė 
ti buvo nuvykęs F. Čemarka, 
J. Šimbelis ir firmos atstovai 
Dr. Fink ir G. Kiršteinas.

Minėtoje kolonijoje neblogai 
kuriasi lietuvis Žemaitis.

R.

PASUNKĖJO MEDVILNĖS AU­
GINTOJŲ BŪKLĖ.

Brazilijos lietuvių ūkininkų 
daugumas verčiasi medvilnės 
auginimu, nes aukštoms jos kai 
noms esant medvilnė ūkininkui 
duodavo daugiausia pelno. Lie­
tuviai ūkininkai — medvilnės 
augintojai turėdavo labai gra­
žių pajamų, iš kurių ne vienas 
po metų kitų pajėgė įsigyti ir

nuosavą žemės sklypelį. Bet šį 
met medvilnės kainos smarkiai 
krito ir medvilnės augintojų pa 
jamos žymiai sumažėjo. Be to, 
kaikuriuose S. Paulo estado vie 
tose medvilnę gerokai apgadi 
no įvairūs kenkėjai.

Kadangi Brazilijoj medvilnės 
ir kitų 'kultūrų kainos beveik 
kasmet svyruoja, tai lietuviams 
patartina daugiau verstis mišru 
ūkiu ir auginti Įvairias pelnin 
gesnes kultūras. Mišrus ūkis tuo 
naudingas, kad jame auginant 
Įvairius žemės ūkio gaminius 
nėra tiek rizikos. Jei vieno ku 
rio gaminio kaina krinta, tai ki­
to yra tvirtesnė. Jei ant vieno 
dalyko ūkininkas pralošia, tai 
ant kito pelno.

Ūkininkas J. R-as.'

VILTIEČIAI RENGIA DIDELĮ 
VAKARĄ—KONCERTĄ.

Jaunimo S-ga «Viltis» rugsėjo 
10 dieną rengia didelį vakarą— 
koncertą. Vakaras—koncertas 
įvyks «Luso Brasileiro“ salėje, 
ant rua da Graça, 664. Progra­
mą atliks «Vilties» choras p. J. 
Stankūno vedamas ir žymesnie­
ji mūsų kolonijos dainininkai 
bei muzikai. Be to, scenoje 
bus pastatyta keletas labai gra­
žių lietuviškų šokių. Programa 
numatyta graži ir įvairi.

Šiame vakare žada groti vi­
siems lietuviams gerai pažįsta­
mas p. V. Ogževailos vedamas 
orkestras. Tai būsianti viena 
iš jaukiausių ir Įdomiausių lie­
tuviškų pramogų mūsų kolonijo­
je.

R.

„ARMOUR" SKERDYKLOSE SU 
MAŽĖJO DARBAS.

Žinomose „Armour" skerdyk 
lose S. Paulo dirba daug lietu­
vių. Pastaruoju laiku darbas šio 
se skerdyklose labai sumažėjo 
Daugelis darbininkų gauna dirb­
ti tik po 2-3 dienas savaitėje. 
Kadangi atlyginimas „Armour“ 
fabrike yra mažas, tai daug ir 
lietuvių darbininkų atsidūrė sun 
kioje būklėje. Daugiausia lietu 
vių „Armour“ skerdyklose dirba 
iš Villa Anastazijos priemiesčio.

Darbininkas.

„ANTARCTICA“ PRIIMS NAUJŲ 
DARBININKŲ.

Eina gandai, kad alaus fabri­
kas „Antarctica“ atšilus orui, ža 
da padidinti savo gamybą ir pri 
imti naujų darbininkų. Prieš 
kiek laiko iš to fabriko nema 
ža darbininkų buvo atleista dėl 
darbo stokos. Reikia tikėtis, 
kad atšilus orui bus priimti visi 
atleistieji darbininkai.

Jonas S.

LIETUVIŲ S-GOS BRAZILIJOJ 
POSĖDIS.

Rugpjūčio 19 dieną Lietuvių 
Namuose įvyko Lietuvių S-gos 
Brazilijoj posėdis, kuriame da­
lyvavo visų S-gos organizacijų, 
mokyklų ir jų tėvų komitetų 
atstovai. į posėdį atsilankė J. E. 
Lietuvos Ministeris J. Aukštuo­
lis, DULR Pirmininkas p. Skipi­
tis ir Konsulas p. A. Polišaitis.

Posėdį atidarė S-gos pirmi­
ninkas J. Džiugelis, pasveikinęs 
atsilankiusius aukštuosius sve­
čius pakvietė į garbės preziu- 
diumą pp. Ministerį, DULR Pir-

mininką ir Konsulą.
Platų pranešimą apie Lietuvių 

S-gos Brazilijoj veiklą padarė
sekretorius S. Bakšys. Praneši­
mą papildė kiti v-bos nariai. 
Po pranešimo kalbėjo J. E. Mi­
nisteris p. J. Aukštuolis ir DULR 
Pirmininkas. Vienas ir kitas pa­
sidžiaugė S-gos atliktais dar­
bais. DULR Pirmininkas savo 
kalboje pažymėjo, kad lietuvių 
išeivių istorijoj yra pirmas at­
sitikimas, kad per taip trumpą 
laiką jaunoje Brazilijos lietuvių 
kolonijoje atsirado penkios pui­
kios lietuviškos mokyklos nuo­
savose patalpose.

P. Ministeris ir DULR Pirmi­
ninkas savo kalbose taip pat 
iškėlė geresnio ir žmoniškesnio 
sugyvenimo reikšmę ir svarbą. 
Dėl kilusių nesusipratimų tarp 
S-gos ir kitų į S-gą neįeinančių 
organizacijų DULR Pirmininkas 
pasiūlė sudaryti trečiųjų teismą 
ir kultūringu būdu išspręsti gin 
čą, kuris trukdo geresniam ko­
lonijos’ sugyvenimui. Buvo pa­
aiškinta, kad nesugyvenimas 
pasireiškė ne plačiojoj lietuvių 
visuomenėje, bet keletos asme­
nų tarpe. Sugyvenimą visiškai 
pablogino paduotas kelių asme- 
uų provokacinis skundas prieš 
S-gos vadovybę ir lietuvių mo­
kyklas bei mokytojus. Visapu­
siškai reikalą apsvarščius nu­
tarta stoti į trečiųjų teismą ir 
įrodyti kelių asmenų varomą 
pragaištingą darbą kolonijoje.

Pabaigoje dar apsvarstyta ke­
letas klausimų. Kaikurie smul­
kesnės reikšmės klausimai per­
duoti vykdomajai S-gos valdy­
bai.

AR NE LUPIKAVIMAS?

Kaip žinome, naujausieji Bra­
zilijos įstatymai reikalauja, kad 
kiekvienas čia gyvenantis sve­
timtautis išsiimtų taip vadina­
mas „kadernetas“ (Carteira de 
identidade). Kadangi jų išėmi­
mui reikia rašyti prašymus ir 
kitus formalumus atlikti, tai 
daug kas nežino kaip tai pada 
ryti ir kreipiasi į tarpininkus — 
agentus, paprastai vadinamus 
„despašantais“. Tokių „despa- 
šantų“ tarpe yra sąžiningų žmo 
nių, kurie paima tik už darbą, 
bet yra ir tokių, kurie tiesiog 
lupikauja ir išnaudoja. Į tokių 
išnaudotojų eiles aš turiu pris- 
kaityti ir vieną lietuvį „despa 
šantą“, gyvenantį ant rua da 
Mooca. Tas „despašantas“ būda 
mas ir laikraštuko redaktorius 
išnaudoja dalykų nežinančius 
mūsų tautiečius su „kaderneto- 
mis“ ir kitais „patarnavimais". 
Prieš kelias dienas užėjau pas 
tą „despašantą“ pasiteirauti kaip 
galima būtų išimti „kadernetą“ 
ir kiek tas kainuotų. Jis man 
pradėjo aiškinti, kad dabar „ka- 
derneta“ esą labai sunku išim­
ti, reikia labai daug dokumentų 
ir kad jos išėmimas kainuoja 
166S000. Žinoma, aš nesidaviau 
išnaudojamas ir nuėjau pas bra 
žilą „despašantą“, kuris man 
per 3 dienas išėmė „kadernetą“ 
už 80S000. Iš to kas čia pasa­
kyta aiškiai matyti, kad „despa­
šantas“ ant rua da Mooca lupi 
kauja ir išnaudoja mūsų tautie 
čius. Tokiam lupikavimui reikė­
tų padaryti galas. Nesuprantu, 
kaip lietuviai duodasi taip len­
gvai išnaudojami. Man teko gir 
dėti, kad už „kadernetos išėmi 
mą jau ne vienas lietuvis minė­
tam „despašantui yra sumokė 
jęs po 100-150 ir daugiau milrei 
sų, tuo tarnu, kai tas visas rei 
kalas vidutiniškai kainuoja apie 
808000. J. S-kas.

Pirmoji Lietuvi t[
(Tąsa iš

LENGVOJI ATLETIKA.

110 m. bėgimas su kliūtimis 
vyrams: 1. Šačkus (JSO) —16,8 
sek. 2. Sidabras (Am. liet.) — 
17, 2 sek. 3. Balčius (Š. s-ga)
— 17, 4 sek.

Švedų estafetė: 1. Amerikos 
lietuvių komanda — 2 : 00,4 
min. 2. Šaulių s-gos komanda 
_ 2 : 05,3 min. 3. JSO koman­
da -- 2 : 08,0 min.

4 x 100 m. estai, bėgimas mo­
terims: 1. Šaulių s-gos koman­
da — 53,8 sek. 2. JSO komanda 
-- 54,6 sek. 3. Šiaulių merg. 
Valst. gimn. komanda — 55.2 
sek.

100 m. bėgimas vyrams: 1. 
Stanišius (Am. liet.) —11,1 sek.
2. Pro kopas (Am. liet.) — 11,2 
sek. 3. Bakūnas (Š. s-ga) —11,3 
sek.

100 m. bėgimas moterims: 1. 
Šepaitienė (Š. s-ga) — 13,2 sek.
2. Sodūnaitė (Utenos valst. gim.)
— 13,6 sek. 3. Vitartaitė (JSO)
— 13,6 sek.

400 m. bėgimas vyrams: 1. 
Bakūnas (Š. s-ga) — 51, 3 sek.
2. Lutkus (Am. liet.) — 51, 7 
sek. 3. Česonis (Angį, liet.) — 
51,9 sek.

800 m. bėgimas vyrams: 1. 
Jankauskas (Am. liet.) — 2:02,3 
min. 2. Šimanas ,(LGSF) — 2 : 
02,5 min. 3. Tendis /SSO/ - 
2 : 03,0 min.

200 m. bėgimas moterims: 1. 
Šepaitienė /Š. s-ga/ — 26,8 sek.
2. Sodūnaitė /Uten. valst. gimn./
— 29,0 sek. 3. Žeruolytė /Š. 
s-ga/.

5000 m. bėgimas vyrams: 1. 
Vietrinas /LGSF/ — 16 : 02,4 
min. 2. Petraitis /Š. s ga/ — 16: 
min. 3. Kalpokas /Š. s-ga/ — 
16 : 16,5 min.

Šokimas į tolį vyrams: 1. Sa­
kalauskas /JSO/ — 6,75 m. 2. 
Bernotas /Am. liet./ — 6,66 m.
3. Gontis /Š. s ga/ — 6,53 m.

Rutulio stūmimas vyrams: 1. 
Beinoris /Am. liet./ 14, 03 m.
2. Jankūnas /JSO/ — 13,08 m
3. ŽIŪKUS STEPAS /Brazilijos 
lietuvis/ — 13, 07 mtr.

Ieties metimas moterims: 1. 
Višinskaitė /Š. s-ga/ —■ 33,32 
m. 2. Vitartaitė /JSO/ — 29,88 
m. 3. Vailokaitytė /Kauno Šv. 
Sės. Kongr. gimn./ — 29,09 m.

Šokimas į tolį moterims: 1. 
Šepaitienė /Š. s-ga/ — 5,31 m.
2. Vaškelytė /JSO/ — 5, 03 m.
3. Kryžiutė (KSS) — 4,92 m.

Rutulio stūmimas moterims:
1. D. Vitartaitė JSO — 11,40 m.
2. Bložytė Am. liet. — 11,26 m.
3. Kuzmickaitė Kauno Aušros 
merg. gimn. — 9,95 m.

Disko metimas vyrams: 1. 
Bernotas Amer. liet. 40,56 m. 
2. Tamulynas JSO 38,84 m. 3. 
Šačkus JSO — 38,42 m. .

Trišuolis vyrams: 1. Gontis 
Š. s-ga — 13,58 m. 2. Kondrac- 
kas Š. s-ga 13,35 m. 3. Lingis 
Š. s-ga — 12,86 m.

80 m. bėgimas su kliūtimis 
moterims: 1. Bložytė Am. liet.
— 14,1 sek. 2. Vaškelytė JSO
— 14, sek. 3. Širvydaitė Š. s-ga 
—15,7 sek.

Šuolis į aukštį moterims: 1. 
Zienčikaitė Taurag. mok. sem.
— 1,40 m. 2. Karnilavičiūtė 
Kauno IV gimn. — 1,53 m., 3. 
Garbačiauskaitė LFLS Kipras
— 1,35 m.

?autinė Olimpiada
34 n r.)

200 m. vyrams: 1. Bakūnas 
Š. s-ga — 22,6 sek., 2. česonis 
Aglijos liet. 23,0 sek., Kiaukys 
Š. s ga, 23,2 sek.

400 m. barjer. bėgimas vy­
rams: 1. Prokopas Amer. liet. 
— 59, 5 sek., 2. Barkauskas 
Š. s ga — 60,0 sek. sek., Bal­
čius Š. s-ga — 60,1 sek.

400 m. moterims: 1. Šepaitie­
nė Š. s-ga — 64,2 sek., 2. Vi- 
tartaitė JSO — 66,5 sek., 3. 
Kryžiutė KSS — 67, sek.

Šuolis su kartimi: 1. Vabalas 
Š. s-ga — 3,60 m., 2. Sidabras 
Am. liet. — 3,50 m., 3. Aukšti­
nąs JSO — 3,10 m.

4 x 100 m. estaf. bėgimas vy­
rams: 1. Šaulių s-ga — 44,5 
sek., 2. Amerikos lietuviai — 
45,8 sek. 3. JSO — 45,8 sek.

Olimpinė estafetė: 1. Ameri­
kos lietuviai — 3 : 42,8 min.,
2. Šaulių s-ga — 3 : 42,9 min.,
3. JSO — 3 : 43,6 min.

Dėl kilusių nesusipratimų vy­
rų dešimtkovė nebuvo baigta.

„A. E. LITHUANIA“ — „GRE-' 
MiO J. INDEPENDENCE F. C.“ '

Praeitą sekmadienį, rugpjūčio 
21 dieną, Mokos lithuaniečių 
futbolo komandos rungėsi su 
brazilų futbolistais. Mokiečiai 
rungtynes laimėjo 3 :0 rezultatu 
/dar 5 laimėti golai buvo ne- 
užskaityti/.

Šį kartą lithuaniečių koman­
dose nesimatė vieno kito ge- į 
resnių žaidėjų, tačiau lošimas 
visais atžvilgiais buvo gražus. ' 

SPORTO S-GOS „LITU . . NIA“ | 
SUVAŽIAVIM

Š. m. rugsėjo nPn. 4. d. 14 
vai. Mokoje įvyks „Liti, .ania“ j 
s-gos skyrių atstovų suvažiavi- ] 
mas. Smulki programa bus pas- j 
kelbta vėliau. Suvažiavimo me- ! 
tu įvyks stalo teniso [ping-pong] 
rungtynės, kuriose susitiks ge- 

į niausi visų skyrių poriniai [dup­
la | žaidėjai.

|
PING-PONGO RUNGTYNĖS.

Praeitą penktadienį t. y. rug-
I piūčio 19 d. S. S-gos „Lithuania“ 
Bom Retiro skyrius, [Canindės 
rajone] turėjo ping-pongo rung­
tynes, su stipriu „E. C. Aragua­
ya“ klubu.

Rungtynes teko pralošti 3 ir 
1-ai komandai dėl nepilno sąs­
tato o 2-ai ir poriniam išlošta 
šiais rezultatais: H k. 150 : 141, 
por. 80 : 78.

Taip pat įvyko rungtynės šį 
antradienį t. y. rugpjūčio 23 d. 
su brazilu klubų „Ordem e Pro­
gresso“, kurias Lithuauniečiai 
aptašė visas tris grupes sekan­
čiais rezultatais: 100 : 50 — 150 
: 125 — 200 : 154, ir por. 90 : 87.

Jur.

VISI SKAITO TIK SENIAUSIA 
IR DIDŽIAUSIA PIETŲ AME­
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Lietuvos kariai.

Pavergtojo Vilniaus katedra.

Būdingas Lietuvos miestelio vaizdas.

Šventadienis
bažnytkaimyje.

— Gerkim, uliokim, rytoj šven 
ta — išiniegosim... — dainuoja 
linksmą lietuvišką dainelę apie 
subatvakaryje prie alaus stati­
naitės susėdusius artojus. Bet 
daina sau. gyvenimas sau. Kas 
tik gyvas, sulaukęs šventos die 
nos apsikerpa ūsą, patepa degu 
tu vežetėlių ratus ir suragina 
arkliuką dulkančiu vieškeliu į 
artimiausi bažnytkaimi. Vasa­
ra Lietuvoje - ilga, nepertrau­
kiama atlaidų virtinė. Senos 
mados kaimiečiai dar ir dabar 
laiką matuoja šventais Petrais 
Jonais ir Onoinis. O tų švenčių 
pilna vasara. Kiekviename apy­
linkės bažnytkaimyje esti trinks 
tningai švenčiama po porą šven 
tųjų į vasarą — artojui neten­
ka skųstis pramogų stoka.

Vaizduokimės gyvenimą kai­
me amžinai vienodą, kasdien te 
kantį vis ta pačia srove, kas­
dien skambantį vis tomis pačio­
mis dainotn's, mintantį tomis

Pulgis Andriušis.

Lietuvos

pačiomis šnekomis. Apie tai 
kaip kaimyno berną sukandžio­
jo šunes, kaip Jurgis pelningai 

l pardavė bekoną, kaip Petras su 
Jonu gerai sumainė arklius.

Tad šventadienis — tikras ūki 
. nioko išganymas, vienintelė pro 
į ga jam pasižmonėti, iš pašto pa 
į imti laikraštį, pasimatyti su to­
limomis giminėmis, na, ir išmes 

į ti vieną kitą bonką alaus. O, 
i be to. pasirodyti ir pačiam, iš­
varyti iš stainios žirgą, vieške­
lyje sužibėti naujai nudažytu ve 

i žimu, naujai pasisiūdintu dra- 
į bužiu.

Rytų aukštaičiuose, Utenos ir 
į Zarasų apylinkėse ūkininko pa­
sididžiavimas šventadienį — gra 
ži, gėlėmis išrašyta lineika su 
margais vadžių kaspinais, su 
linguojančiomis spyruoklėmis. 
Meta didelius pinigus už tokį ve 
žimą. kuris niekam kitam ne­
pritaikomas, kaip tiktai važiuo­

ti į miettelio atlaidus. Ši daug

kaštuojanti prabanga, būtinas 
aukštaičių turtas ir vargas tam, 
kuris Į bažnyčią važiuoja pa­
prastomis vežėtėlėmis, nors ir 
jos būtų brangesnės už lineiką. 
Kažkaip nedrąsu darosi šventa

miestelį. O kiek bus gražios 
kalbos, juoko it krekeno. kai va 
žinodamas vieškeliu pralenks 
visus savo kaimynus ir pirmas 
įdardės į Tauragnus! Lenkty­
niavimas — garbės dalykas ir 
neduok tu man. pasilikti užpa­
kalyje visų važiuotojų. Nors 
turėtum ir daug pinigų, gerą 
galvų, pilnus aruodus, bet jei 
tave palieka už nugaros, esi vis 
tiek menkas žmogelis, su kuriuo : 
retai kas besiskaitys. Arklys — 1 
-- aukštaičio krislas akyje, sval 
jone nuo mažų dienų.

Viename kaime gyveno labai I 
savotiškas senis, kurio mėgta-j 
minusieji pošnekiai tesisukdavo 

j apie turtingus apylinkės žmo­
nes. apie įvairias teismo bylas 
ir apie arklius. Pats jis savo 
stainioje laikė vos gyvą kuiną 
su baltomis kojomis, kuris per 
valandą sunkiai tenukeliaudavo i 
porą kilometrų. Bet kaimo su­
eigose jis pasakodavo stebuklus 
apie savo baltakojį. Kaip jis 
aplenkė plikbajorio arklį važiuo ; 
jaut į atlaidus, kaip jis savo gy­
venime nėra matęs botago, kaip 
jis įspėdavo šeimininko mintis. 
Jei kas norėdavo įsigyti mirti­
ną priešą, tai tam seniui turė­

dieną vieškelyje rodytis darbi­
niu vežimu. Atrodo, kad visi 
kaimynai ir nepažįstami žmonės 
į tave bado pirštais, sakydami: 
vargšas, vargšelis! O tuo tar­
pu suvalkiečiuose net dvarinin­
kai važiuoja j atlaidus plačiuo 
se karkuose, susikrovę po de­
šimt dvylika galvų, dvejetą ar­
klių pasikinkę. Sunkių, nepas­
lankių žirgų, kurie pakelia di 
delius darbus ūkyje, bet labai 
nemėgsta bėgti. Kaip aukštai 
tis nustebtų, jeigu i Tauragnų 
miestelį vieną gražų sekmadie­
nį išvažiuotų turtingas ūkinin­
kas tokiais karais ir tokiais ar­
kliais. Būtų gražios kalbos ke­
lioms parapijoms visiems me­
tams: Musteikis važiavo karais 
j atlaidus! Maždaug būtų tas pat 
kaip nuogam išeiti į gatvę, ar 
dar baisesnį nusikaltimą įvyk­
dyti.

Aukštaičiui turi būti lineika ir 
išeiginis žirgas lengvąkojis, ku­

ris šeimininką nuneštų vėju į 

davo pasakyti, kad jo baltakoju 
nedrįstų vežti skudurus ir Vaje 
siškio kromelninkas. Tad jam 
pasakojant baltakojo stebuklus, 
viso kaimo seniai gudriai krai­
pydami galvas, tylėdavo.

Bet tai buvo linksma išimtis, 
o aukštaičiuose ir dabar visi 
dar didžiuojasi savo žirgais 
greitakojais. Kur gi juos kitur 
parodysi, jei ne vieškelyje j at­
laidus, jei ne bažnytkaimio aikš 
tėję, pririštus prie smuklės tvo­
ros. Kasa priekinėmis kojomis 
žemę, pro žvingilus graužia tvo 
ros medžius, skardžiai žvengda­
mi papildo jau ir taip didelį at­
laidų triukšmą.

Dar neseni laikai, kuomet ūki 
ninkaičiai į atlaidus jodavo rai­
ti. prie šono pasikabinę pilnas 
maišes šieno. Rudomis sermė- 
gėlimis, juodais kraštais apve­
džiotomis pasipuošę, ilgais, bliz 
gančiais batais apsimovę, už ke 
purės gėlių puokštes užsikabi­
nę jauni berneliai dulkėdavo vi 
sais keliais į bažnytkaimį.

(Bus daugiau)
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Italai siunčia i Etio Moterų kariuomenė 
piją 1 mil. moterų. Anglijoje.

1936 m. italai Etiopijoj įvedė 
griežtą skyrimo liniją tarp balto 
sios ir juodosios rasės. Jie iš 
leido Įstatymų, kuriais uždraus 
ta baltiesiems vesti juodąsias 
moteris, o susidėjimas su jomis 
yra baudžiamas kalėjimu. Vėliau 
buvo išleistas administracinis 
įsakymas lankyti baltųjų kinus, 
teatrus, pasilinksminimo vietas 
ir kt. Juodiesiems yra paskirtos 
specialios tokios vietos. Žodžiu, 
italai laikosi tokio dėsnio: ūki­
nis Etiopijos gerovės pakėlimas, 
tačiau baltosios ir juodosios ra­
sės visiškas atskyrimas.

Paskutiniuoju laiku italų ra 
sės Įstatymas pradėtas dar la 
biau vykdyti. Etiopijos koloniza 
toriams ypačiai trūksta baltųjų 
moterų šeimoms sudaryti. Pa­
gal italų oficialus apskaičiavi­
mus, šiuo metu Etiopijoje baltų­
jų moterų tėra tik apie lūtūksf. 
43S0 baltųjų moterų gyvena Ftio 
pijos sostinėje. Toje pačioje 
sostinėje italų vyrų gyvena apie 
10 tflkst.

Italų numatyta Etiopijos kolo 
nizacija iki pat šio laiko nebuvo 
Įmanoma pilna sparta vykdyti. 
Dėl to dabar yra paruoštas ita 
lų kolonizaciios planas, pagal 
knrj Etiopijoje numatyta apgy­
vendinti 2 mik italų. Iš to skai 
čiaus numatyta ten apgyvendin 
ti 1 mil. italių moterų. Jau da 
bar visuose didžiuosiuose Itali­
jos miestuose yra įsteigti specia 
lūs į kolonijas skirtų moterų 
kursai. Čia moterys yra supa 
žindinamos su Etiopijos gyveni 
mo sąlygomis, su to krašto ligo 
mis. Mokyklas lanko jaunieji fa 
šistai ir jaunosios fašistės. Šiais 
metais pirmą kartą tie kursai 
išdavė ketoninius diplomus.

Be to, yra pastebėta, kad dėl 
klimatinių sąlygų ne vis'ose Etio 
pijos vietose baltosios moterys 
tegali apsigyventi. Pasirodo, 
kad tinkamiausias kolonizacijai 
ruožas yra'maždaug 1.800—2.000 
aukščio nuo jūros paviršiaus 
esančios sritys. Pakraščių ir že 
mumų srityse baltiesiems netin­
ka gyventi.

Į apvesdina savo vaikus vos tik 
keletas metu sulaukusius.

Prieš kiek laiko panašus įvy­
kis buvo ir Furopoj: Jugoslav! 
mj susituokė čigoniukas, kuris 
teturi vos 6-rius metus amžiaus. 
Jo žmona yra jau 21-rių metų. 

I Pasakojama, kad sutuokiant či­
goniuką, jam reikėjo nupirkti 
Įvairių žaislu, kad per sutuoktu­
vių ceremonijas „jaunasis“ ne­
pradėtų verkti. Dabar, kai čigo 
nė nori iškeliauti, ji paima už 
rankos savo vyrą ir eina pasi 
vaikščioti. Kaip šita pora sugy 
vens, kai „jaunasis“ užaugs, sun, 
ku pasakyti, bet dabar jie, rei-j 
kia manyti, neblogai gyvena, nes 
jei vyras ką nors padaro, jam 
Įperia gerai kur reikia ir šis tam 
pa kaip balta vilna.

Vienas anglų laikraštis rašo, 
kad anglų valdžia greit suorga­
nizuos savanoriu moterų korpu­
są. Moters savanorės, esą. bus 
panaudotos visose karo ginklų 
rūšyse. Jau esamos moterų ka 
ro organizacijos, moterų lakūnių 
kadras ir moters jūrininkės bus 
Įjungtos Į naujai sudaromąjį mo 
teru kariuomenės korpusą. Ledi 
Ryding. kuri ligšiol dirbo mote­
rų kariško organizavimo srityje, 
turės prižiūrėti moterų kariuo­
menės korpuso sudarymo orga 
nizaciją.

Pagalvojus apie tai, vis dėlto 
vyrai turėtų moteris palikti nuo 
šaly nuo kariškų reikalų.

Vedė 6-rių metų či­
goniukas.

Pietų kraštuose žmonės pap­
rastai daug greičiau subręsta, 
negu šiaurėje. Net tokioj Itali 
ioj 12—13 m. mergaitė jau yra 
tiek subrendusi, kaip pas mus 
16 metu. Tačiau tuoktis jauniems 
žmonėms iki lytinio subrendimo 
yra draudžiama. Čia išimtį su 
daro tik Indra ir dar vienas ki­
tas kraštas, kur ir vaikams lei 
džiama. tuoktis Sakysim, Indi­
joj, dažnai pasitaiko, kad tėvai

Manaos miesto tra­
gedija.

Maždaug tūkstantiniame kilo 
metre nuo Amazonės upės žio­
čių, šios npės pakraštyje yra Ma 
naoso miestas, kuris yra laiko 
mas Brazilijos kaučuko sostine. 
Šis miestas buvo pastatytas pa­
čiais paskutiniais 16-tojo šimtme 
čio metais, kada Brazilija buvo 
vieninteliu pasaulio kaučuko pra 
monės monopoliu. Per kelis me 
tus Manaosas išaugo i puikiau, 
siąmiestą.

Pinigai tekėjo upėmis. Gyveni 
mas mieste buvo nežmoniškai 
brangus, degtukai ir laikraščiai 
buvo parduodami ne pigiau kaip 
po kelis frankus, o kariais jų 
kaina pakildavo net iki anglų 
svaro.

Manaose anksčiau negu kur 
kitur buvo pravestas elektrinis 
tramvajus, pastatyti operos rū­
mai. prilygstantieji savo grožiu 
geriausiems Europos teatrams. 
Pirmaklasiniai dainininkai ir dai 
nininkės noriai važiuodavo čia 
dainuoti, nes jiems mokėdavo 
pasakiškus honorarus. Teatro 
ložų bilietų kainos siekdavo šim 
tus sterlingų, ir kada į tas ložas 
susirinkdavo kaučuko karalių 
žmonos, tai jų brilijantams ir 
brangiesiems akmenis galėdavo 
pavydėti beveik kiekvienas Indi 
jos radža.

Ponios sau tualetus išrašinėda 
mais. 1844 metais, kai kapitonas 
Munroe nušovė Fav/cetą, kara­
lienė Viktorija uždraudė dviko­
vas Anglijoje.

Labai pagarsėjusi dvikovų is­
torijoje buvo dvikova tarp lor­
do Mohun ir Hamiltono, Įvykusi 
Londone Leičesterio aikštėje 
1741 m. Bet baisiausia dvikova 
buvo tarp dviejų prancūzų, ku­
rie 1808 m., pakilę balionuose 
virš Tulero pusės km. aukšty­
je, pradėjo viens kitą šaudyti. I 
Vienas iš jų pradėjo kristi ir į 
pasiekęs žemę užsimušė, o ki- j 
tas nusileido visai nesusižeidęs.Į 
Tai buvo pirmoji dvikova ore. ’

Vyt. Bareišis,
D. L. K. Vytauto 

m-los V-jo skyr. mok.

vo iš Paryžiaus, o jaunimas de­
šimtimis vykdavo j Šiaurės Ame 
riką ir Europą mokslams eiti.

Bet šie turtai ir pabranga ne­
buvo amžina. Londono priemies 
čio Keuvo botanikos sodo direk 
torius pasiuntė savo padėjėją. 
Farrisą Į Braziliją iš ten atvežti 
slapta kaučuko medžio daigų, 
nors pagal Brazilijos Įstatymus, 
šio medžio daigų išvežimas bu 
vo griežčiausiai uždraustas. Fa- 
rrisui pasisekė misiją sėkmingai 
atlikti. Jis gudriai apgavo aky­
lius Brazilijos muitininkus, per 
veždamas dvi pilnas krokodilų 
odas jaunų kaučuko daigų. Bet 
visi šie daigai, kuriuos pasodino 
tame Londono botanikos sodne, 
neprigijo ir nunyko. Direktorius 
komandiravo antrą anglą Henri 
Uikmeną, kuriam pasisekė par-

i sigabenti kaučuko sėklų ir daigų.

i Kas paskui Įvyko, priklauso 
I vien tiktai istorijai. Keuvo bo­
tanikos sodnas išaugino kauču- 
!ko medelius, o po kelių metų 
kaučuko medžių pasirodė išti­
sos plantacijos Malajų archipe­
lage, prie Ceylono ir Singapūre 
ir iš Brazilijos monopolis buvo 
išrautas su šaknimis. Manaoso 
miestui šitai buvo tikra pražū­
tis. Kaučuko karaliai ne tiktai 
nustojo visų savo pinigų, bet 
jiems daugiau tiesiog nebeliko 
nieko kas veikti ir miestas iš 
tuštėjo.

Milijonierių rūmai, kurių savi­
ninkai seniai išvažinėjo, dar vis 
tebestovi, bet palaipsniui ima 
griūti. Kavinės ir operos užsi­
darė. Gatvės, kuriomis kadaise 
virė ištaigingas gyvenimas, 
apaugo žolėmis, ir vietoje ištai­
gingų limuzinų, dabar ten slan­
kioja apskurę žmonės.

Apie dvikovą.
Dvikova nebuvo žinoma nei 

Graikijoje nei Romoje. Ji atsi­
rado Vokietijoje XVII-jame 
šimtmety, kai partijų ginčai bu­
vo likviduojami dvikovose. Vo­
kietijoj dvikova buvo uždrausta 
1918 metais, bet leista 1933 m., 
Įsigalėjus naciams.

Anglijoj nuo 1760 iki 1830 
metu įvyko 172 dvikovos, kurių 
91 baigėsi mirtimi, kitos leng­
vesniais ir sunkesniais sužeidi-

JUOKAI.

GAL IR IŠ TIKRO NE JIS...

Žydų gimnazija. Toj klasėj, 
kur dabar rabinas turės tikybos 
pamoką, šiandien ypatingai ne­
ramu — triukšmas ūžesys. Ra 
binas, dar tarpdury tebestovėda 
mas, norėdamas nuraminti kla­
sę, tuojau šaukia, klausdamas 
vieną mokinį:

— Icek Leizerovič, kas žydus 
išvedė iš Begi p to?

Leizerovičius, per triukšmą 
teišgirdęs tik savo pavardę ir 
manydamas, kad rabi jį laiko 
didžiausiu triukšmo kaltininku, 
kaip paprastai, atsistojęs gi­
nasi:

-- Ui, tiktai ne aš!..
Rabi, perpykęs dėl tokio aki 

plėšiško atsakymo ir be galo Įsi 
žeidęs dėl tariamo pasityčioji 
mo iš religijos, išveja Leizerovi 
čių iš klasės.

Leizerovičiaus tėvas, labai re 
ligingas žmogus, išgirdęs, kad 

I rabi jo sūnų išvarė iš klasės, 
ateina pas rabį pasiteirauti dėl 

Į sūnaus nusikaltimo.
— Ui, rabi, už ką tamsta ma­

no sūnų vakar išvarei iš klasės? 
— Klausia tėvas.

—■ Pamanykit tik, įėjęs į kla 
sę, klausiu: „Icek Leizerovič, 
pasakyk man, kas žydus išvedė 
iš Egipto?“. — O jis, begėdis, 
bedievis, akiplėšiškai man atsa­
kė: „Ui, tiktai ne aš!“. Nu, tai 
sakykit, ką aš turėjau daryti?

Tėvas pakraipė galvą, pečius, 
pakrapštė barzdą ir sako ra­
binui:

— O gal, rabi, ir iš tikro ne 
jis?

MŪSŲ VAIKAI.

Tėvas: — Na, greičiau Juliuk! 
Duok broliukui sviedinį. Dides­
nis visada turi nusileisti mažes­
niam.

Sūnus: — Hm..., bet tau mama 
niekad nenusileidžia.

GERAS ORKESTRAS.

— Kas'dabar seka?
— Uvertiūrą iš operos „Aida“.
— Negali būti! Kaip tik aš tą

dalyką dabar griežiau...

Vaikų Kampelis
Ir aš būsiu vyras.

Ant. Zabulionis

Visi juokias, sako mažas 
iš manęs dar vyras... 
Ak, kaip pikta pasidaro, 
kai girdžiu: — Pipiras.

Nors ketvirtą šįmet skyrių 
aš lankyt pradėjau.
bet į vyrus, tur būt, aš ai 
menkai pašokėjau?

Mokinuosi ašai noriai 
ir žinau mūs šalį, 
bet kodėl vyru vadinti 
nieks manęs negali?

Tėtė šaukia: — Eikš, mažyti! 
Mama: — Eikš, pipire.
Bet kodėl negali šaukti:
— Na, ateiki, vyre!..

Aš vistiek mažu nebūsiu, 
man ateis dar laikas: 
būsiu tikras ašai vyras, 
o dabar tik vaikas.

Lakūnas gaudo ku- 
lipkas.

Per Didįjį Karą prancūzų laik 
raščiai paskelbė tiesiog neįtiki­
mą žinią lakūnas, skridęs dvie­
jų kilometrų aukštyje, pastebė-’

Į jo. kad netoli jo veido juda kaž 
j koks smulkus daiktas. Jis pa- 
j manė, kad tai bus uodas, ir grie 
bė jį ranka. Įsivaizduokite, 
kaip nustebo lakūnas, kai at-

■ aužė ranką ir pamatė laikąs 
okiečių kulipką.
Tikiu, nustebote ir jūs. nes 

jūs iki šiol manėte, kad griebti 
lekiančią kulipką tai tas pat, 
ką ir galva sieną daužyti. O vis 
dėl to ne tas pat: galva truks, 
o lakūnas kulką sugavo ir liko 
visiškai sveikas. Aiškinamės 
kodėl taip atsitiko.

Jei žmogus būtų toks greitas, 
kaip ir kulipką, jis galėtų ją 
pagriebti ir, rankoj suspaudęs, 
sykiu bėgti su ja. Ar ne tiesa? 
Žmogus toks greitas nėra, bet 
lėktuvas už žmogų daug grei­
tesnis: jis skrenda per valandą 
vidutiniškai po 200 km, arba 
per sekundę 55 metrus. Tiesa, 
kulipką daug greitesnė: vos iš­
šauta per sekundę nulekia 800 
— 900 metrų. Tokios greitos 
kulipkos lakūnas, aišku, nesu 
čiups rankomis. Bet iššautos 
kulipkos greitis nuolat mažėja, 
ir savo kelionės gale ji telekia 
tik 50 — 40 m per 1 sekundę, 
vadinas, tokiu pat greičiu, kaip 
ir lakiInas kad skrenda. Tokią 
jau „nuilsusią“ kulipką lakūnas 
gali ne tik pavyti, bet ir pra­
lenkti, todėl gali jas gaudyti, 
kaip uodus. Tiesa, nuogomis

rankomis kulipkos nepaimsi, 
nes ji būna įkaitus ligi 100°C, 

i bet, užsimovus pirštines, galima.
Kodėl kulipką „nuilsta" ir 

Įkaista? Dėl trynimosi Į orą. 
Oras jai priešinas ir stabdo jos 
greitį, jis trina kulipkos siene­
les, ir dėl to kulipką šyla. Stip 
riai patrinkite savo delnus ir 
tuoj pajusite, kod jie kaista. 
Laukiniai, trindami du pagalius, 
susikuria ugnį.

Pasakos be galo, o
1.

Kartą dvarininkas nudažė sto 
gą su smala. Tik nudažius, at­
lėkė varna su kaulu. Jai kau­
lą bekapojant, snapas paslydo 
ir prilipo prie stogo. Varna at­
plėšė snapą — uodega prilipo, 
uodegą atplėšė — snapas prili­
po, snapą atplėšė — uode;
lipo...
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Kartą gyveno senelis ir sene­

lė. Senelis išėjo į mišką žabt;

rinkt. iMiške rado sušalusį vil­
ką. Vilką parvilko, tas vilkas 
atgijo, senelis jo bijo. O kur 
senelė? — Senelė išėjo vilkui 
atšildyt žabų parinkt. Miške 
rado vilką, tą vilką parvilko, 

j tas vilkas atgijo, senelė jo bijo. 
iO kur senelis — Senelis išėjo 
I žabų rinkt...

Vida Krakauskaitė.
3.

I
Gyveno kartą senelis ir sene- 

'nelė. Senelis išėjo į mišką ir 
Irado sušalusį vilką. Senelis vii 
į ką užsidėjo ant pečių, parnešė 
į namo. padėjo ant pečiaus. Tas 
I vilkas atgijo. Senelė viena bijo 
'namie būti.

— O ko ji bijo?
— Senelio nėra namie:
— O kur tas senelis?
— Senelis buvo miške, rado 

vilką sušalusį. Senelis vilką už 
sidėjo ant pečių...

Alb. Vaitkevičius.

AR ESI IŠSIRAŠĘS LAIKRAŠTĮ 
«LIETUVĮ»?

6
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PEIS1E KUSIS VERTĖJAS
DIC. XVr^A.»lAII.HE 1)15 THIA-I15

Rua Direita Nr. 36 Telef. 2-6255
“Pašalina visas kliūtis juridinėje srity. Kas turite reikalą brazi 
lų įstaigose, kreipkitės į advokatą De’Thime. Daro dokumentų 
vertimus į interiorą, prisiunčiant norimus išversti dokumentus ir 
258000 pinigais.

A. Jazara-Sneg'e
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve 

nerijos ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

LADEIRA PORTO GERAL 12 sobr. (kampas Boa Vista ir 25 de
Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte. 

Tel. buto 2-506S.
3333333333333333333333333333333333333333333333333333

Rua 15 do Novembro Nr. 32.

JOSE L E V K O V IT S
Rua Silva Pinto, 264 sobr.

São Paulo. Tel. 5-4951
Diplomuotas Europoje ir São 

Pauly, su daugelio metų prakti­
kos. — Blombuoja dantis už 
108000 su parcelana, arba sidab 
ru. — Darbas garantuotas. Trati 
kia dantis be skausmo už 58000 
Atidaryta dieną ir naktį.

Įc-eseaseseses essssesee-Eccs 
tu 
(j Vokiečių fotografijų Įstaiga

,,BERNARDO“
Įsteigta 1890 metais 

Atlieka įvairius darbus . to 
grafijų srity. Specialybė pa 
didinime, 
žais.
Darbas | 

ir pigus, 
tografijų 
fotografijų naujas.

ARTHUR SCM1DT
Rua S. Caetano. 447 (sen. 
nr. 111). Tel. 4-5576 S. Paulo

Seeeeceeeee® ecee«€ee£E£€t

o taip pat su da-
Uz

greitas, sąžiningas 
Vyksta į namus fo 
reikalais. Daro iš

«/ 
b

Tel. 2 3393
Verčia iš visų kalbų įvairius .’’dokumentus kaip va: kontrak­

tus, visokius liudijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuosejatsitikimuose: Cha- 

madorns ir pilietybės įgijimui.

Santa Casa Gydytoj as-Oper a torius
SKILVIO, KEPENŲ, L’il.HO. OVARIJŲ. MĖNESINIŲ PER 

TURBACIJOS, HEMORAG1JOS. Sifilio ir venerinių ligų gy 
dyinas. REUMATIZMAS ir vyrų bei moterų chroniška ir 
aštri GONORĖJA gydoma pagal naujausius medicinos pro 

liga. Ben- 
lyliško sil-

cesus. Egzema, kojų prakaitavimas, cukraus 
tiras gydymas anemijos, liesumo, negalavimų, 
plitimo ir t. t. Bendra chirurgija.

KONSULTOR1JA: Praça da Sė. 14-2" andar. 
12-a. Tel. 2-5080. Nuo 14 iki 16 valandos.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta RUA S1LVA PINTO. 444 
Priėmimas nuo 11 iki 12 vai. ir nuo 16,30 ligi 20 valandos 
vakaro. Tel. 5-4175. KVIEČIAMAS VYKSTA I NAMUS BET 
KURIA VALANDĄ DIENĄ IR NAKTĮ.

salas 12 ir

e

9

Dr. Adolplio Taubkin

(Diplomuotas São Paulo fakulteto)
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, že­

mės pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai 
ir visi kiti juridiniai reikalai.

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5.
Telef. 2-4214. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 v. v.

KALBA LIETUVIŠKAI.

Didžiausia naujiena
Kiekvienam Įsidėmėti nu!

„Lietuvio“ Administracijoje 
galimą gauti įvai­

riausių LIETUVIŠKU KNYGŲ IR 
LIETUVIŠKŲ PLOKŠTELIŲ.
Knygų ir plokštelių pasirinki­

mas didžiausias ir kainos labai 
prieinamos. Užeikite įsitikinti. 
Atskirai skelbsime knygų ir plo 
Kštelių katalogą su Kainomis, 
l’aip pat galima gauti Lietuvos 
Vyčių ir šiaip įvairių paveikslų 
bei Lietuvos vaizdų atvirukų.
Knygos, vyčiai, paveikslai ir 

atvirukai užsakant siunčiami ir 
į provinciją registruotu siunti­
niu. Už kiekvienos knygos ir 
paveikslo persiuntimą imama SWi 
reisų. Siunčiant didesnį kiekį 
persiuntimo išlaidos mažesnės.
Pinigus ir užsakymus siųstiĮšiuo 

adresu: , . ■■’tíd
„LIETUVIS“ , CAIXA POSTAL 

1767 SÃO PAULO. Asmeniškai 
kreiptis: Rua Bandeirantes, “474 
S. Paulo.
Pastaba: Siunčiant pinigusjrei- 

kia pažymėti laiške^kokiam rei­
kalui jie siunčiami ;irjjnurodyti 
AIŠKU IR TIKSLU SAVO AURE 
SA. Plokštelės į ^provinciją ne- 
siunčiamos.
Pasinaudokite proga šiandieni 

pat!

Lietuviška

PIJAUS RUTKAUSKO
VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIUVYKLA

Atiteka darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktualiai ir 
pigiau negu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mode­
lius. LIETUVIAMS NUOLAIDA. ............................

Didelis įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa- 
S'sn'vAME IR IŠSIMOKĖ Il.MUI LAP. ' ’ LENGVOMIS SĄ­
LYGOMIS. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!

Rua Duque de Caxias Nr. 627 S. Paulo.

Spaustuvė

BALTiGA
Labai pigiai ir gražiai 
atlieka visus spaustu­
vės darbus.

Lietuviams nuolaida.
Užeikite įsitikinti

A. BUMELIS
R. João Theodore, 194

a

Lietuviškos muzikos ir dainos
• koncertai

Gautos iš Kauno naujausios lietuviškos plokštelės
J (Demonstruojamos su garsiakalbe mašina)
» SEKMADIENIAIS. ŠVENTADIENIAIS IR VISOMIS DIE-
« NOM1S NUO 2 VALANDŲ DIENOS! VAKARAIS STY-
■ GŲ ORKESTRAS (TRIO)

Lietuvių Užeigoje
; BARf k'k.i bk*anC(»
S Rua Vise. Rio Branco, 461 Tel.
° S. Paulo.
a■ iciEDaEiKiigaziiasaaiaiaaEBaaaDaitiBaiaaaaiiaiaaaaaRBiii

Sklypai Villa Lucia
Villa Prudentes rajonas neapsakomai progresuoja. Gera 

padėtis — didelė ateitis. Liko nedaug sklypų.
Parduodame prieinamomis išsimokėjimo geriausiomis sąly­

gomis. mėnesinėmis ratomis per 7 metus be užstato, su mažu 
įnašu. Pasinaudokite proga. Duodame medžiagą greitai sta­
tybai.

Bondės Villa Prudente ir autobusai Villa Zelina.
Raštinė Vietoje.

arcHaadaBatuAixn«ioukiHaflt>aciS>UHHUUCiiau

„Lietuvis” ir lietuviški 
iuikrasciaį p ini įviliojami:

SÃO PAULO MIESTE:
1. Ant Largo da Sė prie laikrodžio ir «bandžių» galeri­

jos; 2. Prie eentralinio pašto laiptų ir kampo. Bom Retiro ra­
jone: 1. Baužio krautuvėje, 2. Silva Pinto ir Rua J. Paulino 
laikraščių kioske, :>. «José Paulino» vaistinėje, 4. Genevičiaus 
krautuvėje, 5. prie Luz tilto, 6. Luz stoties kioske. Mokos rajo 
ne: 1. Lua da Modca ir av. Paes de Barros kampo laikraščių 
kioske, 2. Dr. V. Kudirkos mokykloje. V. BELOS IR V. ZELI- 
NOS Rajone: 1. Vygelio krautuvėje, 2. Vytauto Didžiojo mok, k 
V. ANASTAZIJOS rajone: 1. Lapos kioske, (Lapoję) 2. Kirilaus 
K< krautuvėje ir pas Skadą. NORTE IR BRAZ stoties kioskuo­
se. SÃO CAETANO stoties kioske. PARQUE DAS NAÇÕES 
Maironio lietuvių mokykloje, SANTOS MIESTE; Santos stoties 
Kioske. RIO DE JANEIRO MIESTE: 1. Pas p. p. Ramanauskus, 
rua Bella 130 ir pas Polykarpą Labedevą, av. Mėm de Sa (110

PASTABA: Be aukščiau paminėtų vietų «Lietuvį» ir laikraš 
Mus iš Lietuvos bei kitur pardavinėja mūsų platintojai visuose 
.ietuviais apgyventuose rajonuose išnešiodami po namus.
muuaiai JUiniaaDtiujUBūuniOnaiuiitniiuMHiiiiiUJuiiBiiBBiBBBijiig

Seniausia Lietuviška Siuvykla Mūsų Kolonijoj
,, K A. U N /X S "

Kaune diplomuoto siuvėjo JUOZO ŠLIKTOS

Didelis gerų ir moderniškų medžiagų pasirinkimas.
Medžiagas perku didelėmis partijomis pigiau, todėl ir kos- 

tiumai mūsų siuvykloje pigiau, kaip kitur.
Taip pat turime gatavų kostiumų ir kelnių šlapintos medžia- 

į gos siūtų mėsų siuvykloje.
Kelnės ant užsakymo vilnonės medžiagos tik 388000.

į Rua Duque de Caxias Nr. 40 (Prie Sorocabano stoties) S. Paulo

Laivakortės į Lietuva ir is Lietuvos pigiausiomis kainomis
Laivų išėjimas į Europa

Astrida 29. 7. 3S.
Olimpier 29. S. 3S.

Kainos pigiios.

Parduodame laivakortes pigiausiomis, ne- Į Darome pinigines perlaidas į Lietuvą 
gu kur kitur kainomis. Duodame patari-! litais per Lietuvos Banką.
mų visais išeivybės klausimais. Negalin- Perkame ir parduodame dolerius ir 
tiems atvykti j São Paulo į užklausimus! kitą svetimą valiutą geriausiomis kainomis, 
atsakome raštu. Rašyt galima lietuviškai Šamados. Patarnavimas greitas ir sąži- 
arba kuria nors kita kalba. Iningas.

OASA UANCAWIA J. I?I<IZZO C-IA Įkurta 1900 m.
Rua Mana 207 kampas rua Conceicão prie pat Luz stoties.

įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:0008000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai, 
įstaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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i DR. BORIS CHIPIAKOFFįvairios žinios Padėka.
Paskelbtas Įstatymas apie 

svetimtaučius

Šiomis dienomis paskelbtas įs 
tatymo pakeitimas ir papildymas 
kuriuo reguliojama svetimtaučių 
įvažiavimas Brazilijon, nurodo­
mos jų pareigos ir teisės. Įsta 
tyme yra daug naujų pakeitimų 
ir papildymų. Kadangi šis įsta­
tymas žinoti yra kiekvienam lie

...... , .... Gerb. DULR pirmininkui p. R.tuviui labai svarbu, tai ii pas- ’ , .... , . ., . .... i Skipičiui uz paaukotus sportokelbsime ištisai. .,* , .reikalams 200S000 milreisų ir
Vienas iš svarbiausiųjų naujo Gerb. p. Konsului A. Polišaičiui 

įstatymo paragrafų yra tas. kad už paaukotus 50S000 milreisų vi 
visi Brazilijon atvykę svetimtau sų skyriaus narių vardu reiškia 
čiai nuo 1934 metų turi legali- me nuoširdžiausią padėką.

Sp. S-gos „Lithuania“
Mokos skyriaus Valdyba.

čiai nuo 1934 metų turi legali­
zuotis vietos įstaigose. Taip 
pat visi svetimtaučiai turi išsi­
imti identifikacijos liūdymus (car 
teira de identidade).

(Atkelta iš 3 pusi.)

S. Paulo gubernatorius 
Rio de Janeiro.

Brazilijoj gyvena 193 OOO 
japonų.

DIENOS PASTABOS.

nei Lietuvių S ga Brazilijoj, nei 1 
mokytojai prieš nieką niekad 1 
nėra jokių skundų rašę ir nei 1 
policijoje, nei kitoje kokioje 1 
nors vietos įstaigoje jokių jų 1 
skundų nėra. Tuo tarpu „cen- 1 
tro" vadovų, K. Uckaus. kun. 
Ragažinsko, kun. Armino. A. 
Dutkaus, A. Varžos, Moncevi- 
čiaus ir Sabaliausko pasirašyto 
bjauriausio skundo yra tikri nuo 
rašai. Paskutiniame «centro? j 
posėdyje A. Dutkus rodęs iš vie 
nos vietos įstaigos kažkokį raš­
telį. Tą raštelį mačiusieji paša 
koja, kad ten esą pasakyta, jog 
b"v. Konsulas p. Gaučys davęs 
intormacijas tai įstaigai apie K. 
Uokų ir A. Dutkų. Ar tos infor 
macijos geros ar blogos, nėra 
nieko pasakyta. Tai nėra joks 
įrodymas, kad ir tuos du «cen­
tro» narius kas tai skundęs.

Jei p. Gaučys ir būtų davęs 
blogas informacijas apie tuodu 
asmens (gerų ir negalėjo duoti. 
Red.), tai «centras» turėtų dėl 
to ginčytis su p. Gaučiu, o ne 
skųsti vietinei policijai komunis 
tais mokytojus, S gos vadovybę 
ir įrodinėti, kad «Lietuvis» esąs 
komunistinis laikraštis.

Visos „centro“ vadovų pastan 
gos užtrinti šį biaurų ir niekšiš­
ką darbą yra tuščios. Lietuviš­
koji visuomenė puikiai žino ir 
mato kur yra tikri faktai ir kur 
tik priekabių ieškojimas. Norint 
šį skaudų dalyką likviduoti ir 
užmiršti yra tik vienas kelias. 
Visiems pasirašiusiems skundą 
pasitraukti iš viešojo lietuvių 
kolonijos gyvenimo, arba viešai 
atšaukti paduotąjį skundų ir at­
siprašyti lietuvių koloniją už 
jai padarytą moralinę skriaudą 
ir didžiausią gėdą vietinių įs­
taigų ir. bendrai, svetimtaučių 
akyse.

Atsakydamas į Respublikos 
Prezidento Getulio Vargas vizi­
tą Rio de Janeiro lankėsi São 
Paulo gubernatorius Dr. Adhe- 
mar de Barros, kuris buvo iš­
kilmingai priimtas. Gubernato­
riaus garbei Prezidentas suren­
gė banketų.

Laikraščiai rašo, kad Japoni 
jos emigracijos įstaigų duomenį 
mis, Brazilijos teritorijoje gyve­
na 193.00o japonų. Daugumas ja 
ponų Brazililoje verčiasi žemės 
ūkiu ir daržininkyste.

Dekretas reguliuojantis 
svetimtaučių veikia.

— Į Vokietiją atvyko su ofi 
cialiu vizitu Vengrijos regentas 
admirolas Horty. Vokiečiai jį 
sutiko su didelėmis iškilmėmis.

RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenia) 
Telf. 4-0316

Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinika 
Visiškas gonorėjos išgydymas per 10—15 dienų su garantija. 
Konsultorija atidaryta iki 9 vai. vakaro. Sekmadieniais 
nuo 10 iki 12 vai.

Norėdami apsaugoti savo

S akiu sveikatą nešiokite 
AKINIUS

Moderniški akiniai
Pigiausiomis kainomis gaunami pas diplomuotą optica FOTOPAN

Avenida São João, 340
Lietuviams, atėjusiems su šiuo skelbimu duodame specialia lt'0/° nuolaidą.

Taip pat turime dideli feto aparatų pasirinkimų. Ir viskas fotografijai.

Rugpiūčio 24 dieną Respubli 
kos Prezidentas Getulio Vargas 
pasirašė dekretą, kuris reguliuo 
ja svetimtaučių organizacijų ir 
bendrai viešąjį veikimą. Visiems 
svetimtaučiams griežtai draudžia 
ma užsiimti politika ir turėti bet 
kokias politinio pobūdžio orga 
nizacijas. Visos svetimtaučių 
organizacijos ir laikraščiai turi 
būti užregistruoti teisingumo mi 
nisterijoj. Užregistravimui duo­
damas toks terminas: Rio de Ja 
neiro — 15 dienų nuo dekreto 
paskelbimo dienos, S. Paulo — 
30 dienų ir provincijose — 6(l 
dienų. ,

— Europoje didelio susirūpini 
mo sukėlė generolo Franco ne­
palankus atsakymas dėl savano 
rių atšaukimo iš Ispanijos.

— Paskutiniu laiku japonų ka 
riuomenė pradėjo dėti pastari 
gas atskirti kiniečių karinome 
nę nuo Sovietų. Sovietų Rusija 
ir toliau siunčia paramą Kini­
jai.

Bus pradėtas vykdyti 
2/3 įstatymas.

PAIEŠKOJIMAS
Juozas Pilkauskas yra pra­

šomas atsilankyti į Lietuvos 
Konsulatą São Paulo, Rua A u 
reliano Coutinho, 88 darbo va­
landomis.

Jau senokai Brazilijoje pas 
kelbtas įstatymas, kuriuo einant, 
visi fabrikai ir Įmonės turi lai­
kyti ne mažiau 2/3 brazilų dar­
bininkų ir tarnautojų, o 1/3 sve 
timtaučių. Iki šiol įstatymas 
buvo labai blogai vykdomas. Da 
bar laikraščiai rašo, kad Darbo 
Departamentas visu griežtumu 
reikalauja iš įmonių ir fabrikų 
savininkų šio įstatymo laikytis. 
Darbo Departamentas artimiau 
siu laiku pradės rinkti smulkias 
žinias iš fabrikų ir įmonių apie 
darbininkus.

^IIIIEBIIIilILIII! iillMi;:!!l|.lillllll!:!Hilllil!lhilili;ii;: llll

Gdynia - Amerika

Rio 
nos

„Kadernetos“ (Carteira de identidade) 
tik 8O$G0O. Einant įstatymu Nr. 406 privaloma kiekvie-

Linhas de Navegação S. A.
Pietų Amerikos linija

Laivų išplaukimas iš Santos 
Grande. Montevideo ir Bu. 
Aires

S/S PULASKI
7/X ir 9/XII 1938 m.

S/S KOSCIUSKO
8/XI 1938 ir 13/1 1939 m.

nam svetimtaučiui. Išsiimkite „kadernetą" negaišdami laiko

Dr. Do Thirné TUG Direita, 36 i» andar, sala 10.

NAUJASIS BR A ŽILUOS 
ĮSTATYMAS

reikalauja, kad visi Brazilijoj gyvenantieji svetimšaliai iš 
siimtų Caderneta de Identidade. Visas tuo reika-
lu informacijas ir patarnavimus teikia 

Lietuvių Inforuiucijų Biuras.

Stas'o Šlik^os Siuvykla „Estam“
RUA CONCEIÇÃO, 7Í1-A [pr’e Luz stoties! Tol. 4-4889 

žinoma visai lietuviu kolonijai. DIDELIS PUIKIAUSIU ME-vra ...................................... .....................
DŽIAGŲ PASTRINK’MAS. DARBAS GREITAS IR SĄŽININGAS. 

Prie siūvyklos veik’a moterišku rūbų skyrius, kur siūvami pal­
tai ir kostiumai. Ši sifivykla. atidarė skyrių ant rua Dr. Almeida 
Lima, 19.

Laivų išplaukimas iš Santos į 
Rio de Janeiro. Bologne s/m, 
Kiel. Holtenau ir GDYNIA

S/S PULASKI
20/X, 22/XII 1938 m.

S/S KOŠCIUSKO

ra

Tik 54 kilometrai nuo S. Paulo miesto.
gražioj ir sveikoj vietoj gali puikiau-

šiai įsikurti
50 LIETUVIŲ KOLONISTŲ ŠEIMŲ

Užperkant ūkį tik su 5G0 milreisų įnašo ir likusią sumą iš­
mokant per daug metų prieinamiausiomis sąlygomis. Žemė su 
stambiu mišku. Garantuotos galimybės uždarbio ligi 4008000 į 
mėnesį kiekvienam stiegusiam žmogui vietoje. Net mažamečiams 
vaikams yra vietoje lengvo ir pelningo pašalinio uždarbio. Kiek 
vienas naujakuris prie geros valios gali labai greitu laiku tapo 
stipriu ir nepriklausomu ūkininku. Naujakuriams duodamos visti 
kios lengvatos.

Lietuvių kolonijos steigimas šioje vietoje jau pradėtas, nes 
jau keletas rimtų lietuvių kolonistų ten apsigyveno ir pradėjo 
kurtis. Patartina kiekvienam lietuviui kolonistui neatidėliojant 
šioje vietoje įsigyti žemės sklypą, kur jo ateitis bus visada už­
tikrinta.
Dėl smulkesnių žinių kreiptis į EMPREZA DE TERRAS E CO 
LONIZAÇaO PIRATININGA. Rua Libero Radaro, 4.88 4 andar, sa

31/VIII, 21/XI 1938 ir 25/1 1939
' 3-čios klasės su kabina laiva­
kortės kaina iš Santos i Kauna 
tik l:754$C09

Puikiausi patogumai luksusi-
nėse. 1 ir 2 klasės kabinose.

la 38 S. Paulo.
Ten pat galima gauti SVEIKŲ' PATARIMŲ dėl giminių bei 

draugų parsikvietimo iš Europos.

Rua Jose Bonifacio Nr. 3911 so:>reioją Tel. 3-3296 S. Paulo.
Ten pat rašomi prašymai įvairioms Įstaigoms, priimami 

vertimui, dokumentai ir t. t.
Savo tautiečiams patarnaujame greitai ir sąžiningai. Pa­

tarimus ir informacijas Lietuviams teikiame nemokamai.
Biuras atidarytas kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.

Laivakortės narduodamos:
S. PAULO. RUA LIBERO 

BADARÔ. 561
sobreloja. Tel. 2-3851 

Agenda Polonezą de Viagens. 
■<' iiiliiMiisiiiMBiiiiaiixatM asas hwíiíiiiiibíviw-

Už apmokamus skelbimus Redakcija
neatsako.
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